


BRASIL
VR Editora S/A

Rua Cel. Lisboa, 989

Vila Mariana | CEP 04020-041

São Paulo – SP

Tel./Fax: +55 (11) 4612-2866

editoras@vreditoras.com.br

ARGENTINA
VR Editoras S/A

Florida, 833, Piso 2,  

Oficina 203 (1005)

Ciudad de Buenos Aires

Tel./Fax: +54 (11) 5352-9444

editorial@vreditoras.com

MÉXICO
VR Editoras S/A de C.V.

Dakota, 274 – C.P. 03810

Nápoles

Delegación Benito Juárez – México D.F

Tel./Fax: +52 (55) 5211-5714 | 5211-5415

editoras@vergarariba.com.mx



DISPONÍVEL EM E-BOOK

03	 Destaques 

06	 Selo Latitude 

08	 Infantojuvenil 

52	 Livros-presentes 

70	 Mandalas 

76	 Gastronomia 

84	 Saints of Denver 

86	 Homens marcados 

87	 A luta pela liberdade 

88	 Príncipe Cativo 

89	 As garotas Spring 

90	 Displays 

93	 Representantes 

94	 Índice de títulos

Índice

DESTAQUES
O catálogo da VR Editora tem grandes títulos em diversas áreas.   

São livros de aperfeiçoamento pessoal, infantojuvenis, livros-presentes, 
gastronomia, mandalas e para jovens leitores

HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES
INFANTOJUVENIL 08

MONEY MINDFULNESS
LATITUDE

O HOMEM MAIS RICO DO MUNDO
LATITUDE

07

07

COLEÇÃO HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES
INFANTOJUVENIL 24

03 Destaques

06 Infantojuvenil

86 Livros-presentes

108 Mandalas

116 Gastronomia

128 Saints of Denver

130 Homens marcados

132 Príncipe Cativo

134 A luta pela liberdade

135 As garotas Spring

136 Displays

140 Representantes

141 Índice de títulos

DESTAQUES
O catálogo da V&R Editoras tem grandes títulos nas mais diversas áreas. São livros 

infantojuvenis, livros-presentes, de gastronomia, mandalas e para jovens leitores

HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES
INFANTOJUVENIL 08

HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES 2
INFANTOJUVENIL

GRANDES MULHERES QUE MUDARAM O MUNDO
INFANTOJUVENIL

49

50

ESCRITO E DESENHADO POR ENRIQUETA
INFANTOJUVENIL 53

3

D
e

staq
u

e
s

catalogo_2018_2019.indd   3 18/07/2018   10:07

3

D
e

staq
u

e
s



DESTAQUES DESTAQUES

DIÁRIO DE ROWLEY
INFANTOJUVENIL

FRANCESCA SANNA
INFANTOJUVENIL

DIÁRIO DE UM BANANA
INFANTOJUVENIL

LINIERS
INFANTOJUVENIL

4728

4829

A ÚLTIMA CRIATURA HUMANA
INFANTOJUVENIL

LALAU E LAURABEATRIZ
INFANTOJUVENIL 5135

111

PUM

PUM

Bom eu aprendi a MINHA lição mas o Greg 
não sei não.

No dia seguinte a sra. Beck colocou o Greg 
lá  no fundo da sala pra refazer a prova. 
Mas ele continuou me fazendo perguntas o
tempo todo e eu fui obrigado a fingir que 

E se você me pergunta "Ei Rowley por
que você continua amigo do Greg?" minha 
resposta é que ele ainda é um bom AMIGO,
só não é uma boa companhia pra estudar.

Além disso é  a única pessoa que eu 
conheço que consegue botar ovos.

54

D
e

staq
u

e
sD

e
st

aq
u

e
s



MONEY MINDFULNESS: COMO GANHAR, 
GUARDAR E MULTIPLICAR SEU DINHEIRO

Cristina Benito 
Tradução de Patrícia Vilar 

14 x 21 cm | brochura | 232 págs. | 978 85 507 0281 0

Pode parecer chocante, mas a maioria das pessoas 
não tem consciência de como é sua relação com 
o dinheiro, e isso lhes causa problemas dos mais 

variados tipos. Com um método revolucionário 
que une o mindfulness e os segredos dos homens 

e mulheres de negócios mais bem-sucedidos do 
mundo, você vai aprender a ganhar, guardar e 

multiplicar seu dinheiro, qualquer que  
seja sua renda.

O HOMEM MAIS RICO DO MUNDO

Rafael Vídac 
Tradução de Ricardo Giassetti 

14 x 21 cm | brochura | 352 págs. | 978 85 507 0280 3

Sem emprego e no meio da pior crise de sua 
vida, Nicolas recebe a proposta mais incomum 

que já lhe fizeram: trabalhar para o poderoso 
conglomerado empresarial de Daniel Weelock, 

uma das pessoas mais ricas e excêntricas do 
planeta. Aliando narrativa ficcional e conselhos 

para uma vida melhor, Rafael Vídac nos ensina 
o método psico-corporal, um sistema de ideias 

e práticas simples para o dia a dia que já ajudou 
pessoas no mundo todo.

Latitudeº é o selo de aperfeiçoamento pessoal 
da VR Editora. Sua missão é publicar livros que 
inspirem os leitores a promover mudanças em suas 
vidas, que os guie e os faça extrair do seu interior 
as ferramentas necessárias para conquistar seus 
sonhos. O selo explorará todos os temas da literatura 
de desenvolvimento pessoal: espiritualidade 
contemporânea, aconselhamento financeiro para o dia 
a dia, gestão e empreendedorismo, negócios, carreiras, 
inovação, relacionamentos, bem-estar e vida prática.  
 
Como o selo Latitude°, a VR Editora retoma sua vocação: 
publicar livros que fazem bem. Em meados da década 
de 90, a editora apostou no formato livro-presente, uma 
novidade na época, para levar aos leitores mensagens 
inspiradoras. O sucesso consolidou o conceito que 
norteou todas as estratégias e ações da casa desde então. 
Hoje, diante da necessidade de diversificar e abrir novas 
linhas dentro de um mercado cada vez mais competitivo, 
a VR Editora resgata suas origens e os valores que a 
construíram, porém com uma nova roupagem e uma 
nova potência. 

Os primeiros livros serão publicados em agosto de 
2019: O homem mais rico do mundo, de Rafael Vídac, 
e Money Mindfulness: como ganhar, guardar e 
multiplicar seu dinheiro, de Cristina Benito, ambos de 
grande sucesso na Europa. Em novembro, o selo lança 
a maior aposta do ano: Marcos Lacerda, seu primeiro 
autor brasileiro. Psicólogo há 25 anos e youtuber em 
ascensão, criou o canal Nós da Questão, com mais de 
450 mil inscritos, no qual trata de questões referentes 
a relacionamentos e comportamento de maneira 
divertida e acessível. Para 2020, o selo planeja ter seis 
novos títulos no mercado.

Livros que transformam vidas

10º	 15º	 20º	 25º	 30º  	 35º

7

Latitu
d

e
°

6

La
ti

tu
d

e
º



Infantojuvenil

10	 ESTÁ NA MESA, CARNEIRINHO 

10	 HORA DE DORMIR, PINGUINZINHO 

10	 CACO 

11	 DESCOBRINDO OS DINOSSAUROS 

11	 DESCOBRINDO OS ANIMAIS DO MUNDO

12	 FAÇA VOCÊ MESMO 

12	 MEU DADINHO DE PROSA 

13	 MÃOS À OBRA 

13	 RODA-RODA 

14	 PEQUENOS CRIATIVOS 

14	 MEU PRIMEIRO LIVRO DE DESENHOS 

15	 MINHA MALETA DE ARTISTA 

16	 CLÁSSICOS ANIMADOS 

18	 COLEÇÃO CADÊ 

19	 SONHOS ILUMINADOS 

20	 PATRULHA CANINA 

20	 LIVRO GIGANTE PARA PINTAR 

21	 SNOOPY 

22	 MINIMIKI

24	 HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES 

26	 CONTOS E CORES 

39	 O PEQUENO FILÓSOFO  

40	 VALORES DE OURO 

40	 MANUAL PARA SONHAR 

40	 ANIMÁGICOS

41	 O GRANDE MERGULHO 

41	 O LIVRO DA SELVA SELVAGEM 

42	 COMO APAVORAR...  

43	 MEU LIVRO DE BICHOS FANTÁSTICOS

43	 GRANDE DICIONÁRIO DE MONSTROS

43	 SUPERLIVRO DE ATIVIDADES APAVORANTES E MONSTRUOSAS

44	 FAUNATIVA  

44	 CURIOSIDADES MIL 

45	 MARIA ANTONIETA E O GNOMO 

46	 DIÁRIO DE ROWLEY 

47	 DIÁRIO DE UM BANANA 

50	 A SOCIEDADE DO TREZE

50	 LADRÕES DE PLANETA  

51	 A ÚLTIMA CRIATURA HUMANA



11

In
fan

to
ju

ve
n

il

10

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

DESCOBRINDO OS 
DINOSSAUROS

33 x 22,5 x 5 cm | cartonado 
(Caixa) 

 14,8 x 21 cm | brochura | 48 págs. 
(Livro) 

978 85 507 0211 7

DESCOBRINDO OS  
ANIMAIS DO MUNDO

33 x 22,5 x 5 cm | cartonado 
(Caixa) 

14,8 x 21 cm | brochura | 48 págs. 
(Livro) 

978 85 507 0210 0

ISBN 978 85 507 0211 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 1 1 7

ISBN 978 85 507 0210 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 1 0 0

O que faz o tiranossauro tão especial?
Por que acreditamos por tanto tempo que o oviraptor 

roubava ovos? Quanto media o impressionante 
braquiossauro? Todas as respostas para essas questões 
você encontrará neste livro incrível, com jogos e testes!

Onde mora o bicho-preguiça?
O que o gorila tem de especial?

O que é uma foca-leopardo?
Qual animal pode chegar a pesar 150 toneladas?

Descubra todas as respostas neste livro, que traz o perfil 
de 36 animais de todo o mundo!

CACO
Este macaco muito simpático vai acompanhar as crianças em todos  
os bons momentos do dia a dia
21,5 x 30,5 cm | cartonado | acessórios | 10 págs.

O BANHO DO CACO
978 85 7683 768 8

ISBN 978-85-7683-768-8

9 788576 837688

CACO ESTÁ COM FOME
978 85 7683 767 1

BOA NOITE, CACO
978 85 7683 766 4

ISBN 978 85 7683-766-4

9 788576 837664

HORA DE DORMIR, PINGUINZINHO

ESTÁ NA MESA, CARNEIRINHO
Um maravilhoso livro de pano, para incentivar seu bebê 
na hora de comer. O carneirinho será o companheiro 
ideal para as horas das refeições do seu bebê!

21,5 x 24 x 3 cm | cartonado (Caixa)
19 x 21 cm | livro de pano | 6 págs. (Livro)
978 85 507 0204 9

Um pinguim fofinho que acompanhará o seu bebê na hora 
de dormir. O pinguinzinho será o companheiro ideal para 
a hora do sono do seu bebê!

21,5 x 24 x 3 cm | cartonado (Caixa)
19 x 21 cm | livro de pano | 6 págs. (Livro)
978 85 507 0203 2

ISBN 978 85 507 0204 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 4 9

ISBN 978 85 507 0203 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 3 2

PEQUENAS FOFURAS
Livros de pano encantadores que vão incentivar seu bebê na hora de comer e dormir

COLEÇÃO DESCOBRINDO
Mergulhe no universo fascinante dos dinossauros e animais de todo  

o mundo nesta caixa cheia de aventura!



1312

In
fan

to
ju

ve
n

ilIn
fa

n
to

ju
ve

n
il

MEU DADINHO DE PROSA
Uma coleção interativa e divertida. É só jogar o dado e escolher a história
12,5 x 10,5 x 10,5 cm | cartonado (Caixa)
9 x 9 cm | cartonado | 4 págs. (Minilivros)

VRUM, VRUM!
978 85 507 0086 1
ISBN 978 85 507 0086 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 6 1

BOA NOITE!
978 85 507 0087 8
ISBN 978 85 507 0087 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 7 8

Contém 1 dado de tecido 
com guizo e 6 minilivros

TUDO SOBRE  
MINHA BAILARINA
978 85 507 0186 8

ISBN 978 85 507 0186 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 8 6 8

TUDO SOBRE 
 MINHA CORUJINHA
978 85 7683 924 8

TUDO SOBRE 
MEU CACHORRINHO
978 85 507 0185 1

ISBN 978 85 507 0185 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 8 5 1

TUDO SOBRE MINHA  
PEQUENA SEREIA 
978 85 507 0187 5

ISBN 978 85 507 0187 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 8 7 5

FAÇA VOCÊ MESMO
Um kit ideal para desenvolver a criatividade e estimular a atividade manual dos pequenos
7,6 x 20 cm | tubo com material de costura | capa dura | 30 págs.

MÃOS À OBRA
Uma coleção com peças para destacar, montar, encaixar e construir.  

Para aprender brincando e conhecer as profissões
17,5 x 24 cm x 6 cm | brochura | peças cartonadas | 32 págs.

RODA-RODA
Livros-brinquedo para divertir e ensinar aos pequenos os diferentes meios  

de transporte e seu funcionamento
25 x 32 cm | cartonado | acessórios | 12 págs.

MEU CARRO DE BOMBEIRO
978 85 7683 777 0

ISBN 978 85 7683 777 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 7 7 0

MINHA ESCAVADEIRA
978 85 7683 776 3

ISBN 978-85-7683-776-3

9 788576 837763

MEU TRATOR
978 85 7683 775 6

ISBN 978-85-7683-775-6

9 788576 837756

MEU AVIÃO
978 85 7683 778 7

ISBN 978-85-7683-778-7

9 788576 837787

AEROPORTO
978 85 507 0147 9

ISBN 978 85 507 0147 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 7 9

BOMBEIROS
978 85 507 0148 6

ISBN 978 85 507 0148 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 8 6

Contém um livro 
de 32 páginas com 

informações e 
curiosidades



14

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

15

In
fan

to
ju

ve
n

il

N OV I DA D E

N OV I DA D E

PEQUENOS CRIATIVOS
Uma coleção interativa para as crianças colocarem em prática toda a sua criatividade, 
criando sua própria obra de arte
29,8 x 21 cm | estênceis | espiral | cartão duro | 8 págs.

MEU PRIMEIRO LIVRO DE DESENHOS
Dos primeiros rabiscos a verdadeiras obras de arte. Uma divertida coleção risque e 
rabisque para estimular o artista que vive dentro de toda criança
21 x 21 cm | cartonado | acessórios | 16 págs.

ESCREVA E ESCREVA 
DE NOVO: LETRAS
978 85 507 0089 2

ISBN 978 85 507 0089 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 9 2

ESCREVA E ESCREVA 
DE NOVO: NÚMEROS
978 85 7683 926 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 2 6 2

ISBN 9788576839262

DINOSSAUROS
978 85 7683 833 3
ISBN 978-85-7683-833-3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 3 3 3

PRINCESAS
978 85 7683 835 7

ANIMAIS
978 85 7683 834 0

MEU LIVRO DE 
FORMAS: NA SELVA
978 85 7683 927 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 2 7 9

ISBN 9788576839279

MEU LIVRO DE FORMAS:  
NO ESPAÇO
978 85 507 0089 2

ISBN 978 85 507 0089 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 9 2

MEU LIVRO DE 
FORMAS: DINOS
978 85 7683 926 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 2 6 2

ISBN 9788576839262

MEU LIVRO DE FORMAS:  
NO OCEANO
978 85 507 0088 5

ISBN 978 85 507 0088 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 8 5

MINHA MALETA DE ARTISTA
Um kit completo para os que amam desenhar, com lápis de cor e adesivos  

que darão asas à criatividade dos pequenos
32 x 19 cm | brochura | 56 págs.

ANIMAIS
978 85 7683 901 9
ISBN 978-85-7683-901-9

9 788576 839019

BAILARINAS
978 85 7683 902 6

ISBN 978-85-7683-902-6

9 788576 839026

FILHOTES
978 85 7683 903 3
ISBN 978-85-7683-903-3

9 788576 839033

PRINCESAS
978 85 7683 904 0
ISBN 978-85-7683-904-0

9 788576 839040

PINTANDO COM AREIA COLORIDA
978 85 507 0212 4

ISBN 978 85 507 0212 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 1 2 4

MÁSCARAS DE PRINCESAS
978 85 507 0149 3

ISBN 978 85 507 0149 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 9 3

PINTURA A DEDO
978 85 507 0146 2

ISBN 978 85 507 0146 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 6 2

32 x 19 x 5 cm | adesivos  lápis de cor 

carimbo | almofada | estêncil | canetinhas

Im
ag

em
 Il

us
tr

at
iv

a



16

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CLÁSSICOS ANIMADOS
Coleção de contos clássicos para interagir e se divertir
18 x 20 cm | cartonado | 6 págs.

BRANCA DE NEVE
978 85 507 0199 8

ISBN 978 85 507 0199 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 9 8

JOÃO E MARIA
O GATO DE BOTAS
978 85 507 0198 1

ISBN 978 85 507 0198 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 8 1

O PEQUENO POLEGAR
978 85 507 0197 4

ISBN 978 85 507 0197 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 7 4

A PEQUENA SEREIA

E M B R E V E

E M B R E V E

E M B R E V E

E M B R E V E

CHAPEUZINHO VERMELHO
978 85 507 0126 4
ISBN 978 85 507 0126 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 6 4

PINÓQUIO
978 85 507 0125 7
ISBN 978 85 507 0125 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 5 7

PETER PAN

CACHINHOS DOURADOS
978 85 507 0127 1
ISBN 978 85 507 0127 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 7 1

CINDERELA

OS TRÊS PORQUINHOS
978 85 507 0124 0
ISBN 978 85 507 0124 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 4 0

Livros com abas e janelas

17

In
fan

to
ju

ve
n

il



18

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

COLEÇÃO CADÊ?
Livros coloridos e luxuosos que propõem uma grande interação com os leitores:
trilhando caminhos, descobrindo diferenças e procurando figuras em todas as cenas 
24 x 26 cm | capa dura | 32 págs.

CAUBÓIS
978 85 7683 407 6

9 788576 834076

ASTRONAUTAS
978 85 7683 554 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 5 4 7

ISBN 9788576835547

FADAS
978 85 7683 409 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 0 9 0

ISBN 9788576834090

UNICÓRNIOS
978 85 7683 555 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 5 5 4

ISBN 9788576835554

PIRATAS
978 85 7683 408 3

9 788576 834083

PRINCESAS
978 85 7683 410 6

9 788576 834106

In
fan

to
ju

ve
n

il

19

SONHOS ILUMINADOS
Uma maravilhosa e iluminada coleção para ler antes de dormir e ter bons sonhos

22 x 22 cm | capa dura | bordas arredondadas | 10 págs.

SENHOR CORUJA E A FLORESTA
978 85 507 0196 7

ISBN 978 85 507 0196 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 6 7

O PEIXINHO E O OCEANO
978 85 507 0195 0

ISBN 978 85 507 0195 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 5 0



2120

In
fan

to
ju

ve
n

ilIn
fa

n
to

ju
ve

n
il

PATRULHA CANINA
Conheça todos os detalhes dos simpáticos filhotes da Patrulha 
Canina! Juntos, eles formam uma equipe perfeita que zela pela 
segurança dos moradores da Baía da Aventura

O INCRÍVEL MUNDO DA PATRULHA CANINA
23 x 33 cm | cartonado 10 págs.
978 85 507 0164 6ISBN 978 85 507 0164 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 4 6

UMA MISSÃO TRIPLA
28 x 31,5 cm | cartonado 
10 págs. + adesivos
978 85 507 0163 9
ISBN 978 85 507 0163 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 3 9

VIDA DE... SEREIAS!
42 x 29,7 cm | grampo | 32 págs.
978 85 507 0069 4
ISBN 978 85 507 0069 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 6 9 4

VIDA DE... PIRATAS!
42 x 29,7 cm | grampo | 32 págs.
978 85 507 0068 7
ISBN 978 85 507 0068 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 6 8 7

LIVRO GIGANTE PARA PINTAR
Livros em formato gigante com jogos e atividades para desenhar, pintar e criar

BRINCA COMIGO... SNOOPY!
42 x 29,7 cm | grampo | 24 págs.
978 85 507 0099 1
ISBN 978 85 507 0099 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 9 1

Veja mais produtos Snoopy 
nas páginas 64, 65 e 68

WOODSTOCK
978 85 7683 866 1

LINUS
978 85 7683 864 7

SNOOPY
978 85 7683 863 0

CHARLIE BROWN
978 85 7683 865 4

MINHA VIDA COM... SNOOPY
17 x 21 cm | espiral | 68 págs.

978 85 7683 839 5
ISBN 978-85-7683-839-5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 3 9 5

MEU LIVRO GIGANTE DE BRINCADEIRAS
30,5 x 30,5 cm | grampo | 32 págs.

978 85 7683 922 4

MEU LIVRO DIVERTIDO
21,5 x 28 | grampo | 36 págs.

978 85 7683 862 3

SNOOPY

RECORTADOS

As aventuras de Snoopy e sua turma conquistaram  
mais de 355 milhões de leitores em todo o mundo

Livros em formato especial com os personagens mais carismáticos
13 x 19,5 cm | grampo | 16 págs.



2322

In
fan

to
ju

ve
n

ilIn
fa

n
to

ju
ve

n
il

N OV I DA D E N OV I DA D E

MINIMIKI | DESENHE SUA BONECA
Uma coleção para os pequenos leitores aprenderem sobre as diferentes 

culturas do mundo enquanto se divertem colorindo
11 x 19 cm | espiral | 64 págs. + adesivos

 RUSSA
978 85 7683 603 2

TAHITIANA
978 85 7683 604 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 0 4 9

ISBN 9788576836049

INUÍTE
978 85 507 0261 2

INDIANA
978 85 7683 856 2

ISBN 978-85-7683-856-2

9 788576 838562

JAPONESA
978 85 7683 602 5

AMERICANA
978 85 7683 759 6

ÍNDIA NORTE-AMERICANA
978 85 7683 762 6

FRANCESA
978 85 7683 857 9

ISBN 978-85-7683-857-9

9 788576 838579

ESPANHOLA
978 85 7683 763 3

BRITÂNICA
978 85 507 0259 9

ITALIANA
978 85 507 0263 6

GREGA
978 85 507 0262 9

MARROQUINA
978 85 507 0260 5

VESTIDOS
Para os pequenos leitores vestirem suas bonecas favoritas com lindos 
adesivos de roupas
24 x 31 cm | brochura | 40 págs. + adesivos

OS VESTIDOS  
DE AKIKO
978 85 7683 607 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 0 7 0

ISBN 9788576836070

OS VESTIDOS 
DE LENA
978 85 7683 605 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 0 5 6

ISBN 9788576836056

OS VESTIDOS
 DE MOHEA
978 85 7683 606 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 0 6 3

ISBN 9788576836063

OS VESTIDOS 
DE APONI
978 85 7683 760 2ISBN 978-85-7683-760-2

9 788576 837602

OS VESTIDOS  
DE ASHNA
978 85 7683 854 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 5 4 8

ISBN 9788576838548

OS VESTIDOS 
DE AMY
978 85 7683 764 0
ISBN 978-85-7683-764-0

9 788576 837640

OS VESTIDOS 
DE INÊS
978 85 7683 761 9ISBN 978-85-7683-761-9

9 788576 837619

OS VESTIDOS 
DE ANOUK
978 85 507 0019 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 1 9 9

ISBN 9788550700199

DANÇAS  
DO MUNDO
978 85 507 0265 0

OS VESTIDOS 
DE KATE 
978 85 507 0142 4ISBN 978 85 507 0142 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 2 4

NOIVAS 
DO MUNDO 
978 85 507 0266 7

OS VESTIDOS 
DE LOUNA 
978 85 507 0141 7ISBN 978 85 507 0141 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 1 7

OS VESTIDOS DO 
MUNDO
978 85 507 0143 1ISBN 978 85 507 0143 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 3 1

OS VESTIDOS 
DE EMMA
978 85 7683 853 1



HISTÓRIAS DE NINAR PARA 
GAROTAS REBELDES

Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli,  
Flávia Yacubian e Zé Oliboni 
978 85 507 0072 4

Cem histórias sobre a vida de mulheres 
extraordinárias do passado e do presente, 
ilustradas por artistas mulheres do mundo 
inteiro. O projeto foi elaborado por Elena Favilli 
e Francesca Cavallo, cofundadoras da empresa 
de mídia infantil Timbuktu Labs. O livro conta 
histórias que vão de Frida Kahlo, passando  
por Elizabeth I, até Serena Williams e Maya 
Gabeira, com textos que remetem ao estilo de 
contos de fadas. Uma obra para empoderar as 
próximas gerações.

EU SOU UMA GAROTA REBELDE

Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli 

978 85 507 0264 3 
15 x 21 cm | brochura | 224 págs

Desenhe a si mesma escalando uma montanha, 
escreva recados carinhosos para as partes favoritas 

do seu corpo, planeje a sua própria revolução. 
Eu sou uma garota rebelde é um diário ilustrado 
com 100 atividades criadas especialmente para 

ajudar garotas e mulheres a construir um mundo 
diferente. Contém adesivos poderosos.

ISBN 978 85 507 0072 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 7 2 4

HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES
A coleção de fábulas sobre mulheres extraordinárias best-seller do New York Times. Para 
construir um mundo onde gênero não defina quão alto você pode sonhar nem quão longe pode ir 
17 x 24 cm | capa dura | 224 págs.

24

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

Elena Favilli e Francesca Cavallo
Elena Favilli é empreendedora de mídia e jornalista. Trabalhou  em 

várias revistas, como a Colors, e em jornais como o Il Post e o La 
Repubblica e gerenciou agências de notícias de ambos os lados do 
Atlântico. Francesca Cavallo é escritora e diretora de teatro. É uma  

inovadora social apaixonada, fundadora do Sferracavalli,  
o Festival Internacional de Imaginação Sustentável do sul da Itália.

Em 2011, Elena e Francesca juntaram forças para fundar o  
Timbuktu Labs, revolucionando a vida de garotas de todo o mundo.

©
 A

lis
e 

B
la

ck
 P

ho
to

g
ra

p
hi

c 
St

ud
io

s

HISTÓRIAS DE NINAR PARA  
GAROTAS REBELDES 2

Elena Favilli & Francesca Cavallo 
Tradução de Carla Bitelli,  
Flávia Yacubian e Zé Oliboni 
978 85 507 0176 9

O best-seller que encantou leitores de  
todo o mundo está de volta com novas fábulas 
da vida real. Histórias de ninar para garotas 
rebeldes 2 celebra mais 100 mulheres 
extraordinárias, da jogadora Marta à cantora 
Beyoncé, da revolucionária Anita Garibaldi 
à escritora J. K. Rowling. Rainhas e ativistas, 
bailarinas e advogadas, piratas e cientistas, 
astronautas e inventoras – experiências de vida 
incríveis que vão inspirar a construção  
de um mundo melhor.

“Este livro extraordinário prova que as garotas podem 
ser tudo o que elas quiserem.” Melinda Gates

ISBN 978 85 507 0176 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 7 6 9

N OV I DA D E
25

In
fan

to
ju

ve
n

il



27

In
fan

to
ju

ve
n

il

26

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

N OV I DA D E

N OV I DA D E

CONTOS E CORES
A coleção reúne as melhores e mais encantadoras histórias, que divertem, ensinam 
novas perspectivas e estimulam a reflexão dos pequenos

GRANDES MULHERES QUE 
MUDARAM O MUNDO
Kate Pankhurst
Tradução de Flavia Yacubian 
23 X 23 cm | brochura | 32 págs. 
978 85 507 0181 3

Uma introdução perfeita ao universo dessas mulheres 
incríveis, que seguiram seus talentos e seus sonhos, 
ajudaram a moldar o mundo em que vivemos, e são fonte 
de  inspiração em diversas áreas da vida.

PRINCESAS USAM CALÇAS
Savannah Guthrie e Allison Oppenheim

Tradução de Bruna Beber 
21 X 27 cm | brochura | 32 págs. | 978 85 507 0270 4

Princesa Analice Ananás sabe que ser uma princesa é muito 
mais do que usar belíssimos vestidos. Ela tem grandes 

responsabilidades e por isso precisa vestir calças! A bordo 
do Força Aérea de Ananás, como anfitriã de uma feira de 

ciências ou cuidando da horta, sua deslumbrante coleção 
de calças é o símbolo da moda e da funcionalidade. As 

autoras Savannah Guthrie e Allison Oppenheim criaram 
uma personagem incrível. A princesa Analice é confiante e 

se mantêm fiel a si mesma em todas as situações.GRANDES MULHERES QUE  
FIZERAM HISTÓRIA
Kate Pankhurst
Tradução de Flavia Yacubian 
23 X 23 cm | brochura | 32 págs. 
978 85 507 0256 8

Histórias de mulheres que venceram os preconceitos 
da sociedade de suas épocas, se tornaram peças 
importantes na linha do tempo da humanidade e foram 
imortalizadas pela história.

GRANDES MULHERES QUE MUDARAM O 
MUNDO – LIVRO DE ATIVIDADES
Kate Pankhurst
Tradução de Flavia Yacubian 
23 X 29,5 cm | grampeado | 32 págs. + adesivos

Um livro com divertidas atividades inspiradas nas vidas 
de Frida Kahlo, Chiquinha Gonzaga, Marie Curie e outras 
grandes mulheres revolucionárias. As crianças vão entrar 
em contato com o poder transformador que carregam 
dentro de si e se preparar para construir um futuro 
melhor. Agora elas também podem mudar o mundo!

ISBN 978 85 507 0181 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 8 1 3

N OV I DA D E

No caminho para a casa de sua avó, 
Chapeuzinho encontra um lobo. Isso seria o 

suficiente para assustar qualquer garotinha – 
mas não esta! Chapeuzinho sabe o que o lobo 

está tramando, e ela não vai deixar barato.

Rapunzel vive sozinha em uma torre enorme 
e escura. Sob a ameaça de ser amaldiçoada 

pela bruxa, a garota parece condenada a uma 
vida em cativeiro. Mas você acha que ela está 

assustada? Claro que não!

CHAPEUZINHO VERMELHO
Bethan Woollvin

Tradução de Bruna Beber
26 x 26 cm | capa dura | 32 págs. 

978 85 507 0231 5

RAPUNZEL
Bethan Woollvin

Tradução de Bruna Beber
26 x 26 cm | capa dura | 32 págs. 

978 85 507 0232 2ISBN 978 85 507 0231 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 3 1 5

ISBN 978 85 507 0232 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 3 2 2

EM BREVE



28

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

N OV I DA D E

A VIAGEM
Tradução de Fabrício Valério 
28 x 21 cm  | capa dura | 48 págs.  
978 85 507  0042 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 4 2 7

ISBN 9788550700427

EU E O MEU MEDO
Tradução de Fabrício Valério 
21 x 28 cm | brochura | 40 págs. | 978 85 507 0276 6

Selecionado como Altamente Recomendável na 
Categoria Tradução pela FNLIJ | Integrante da lista de 
30 Melhores Livros  Infantis de 2017 promovida da 
revista Crescer | Laureado, em 2016, com a Medalha de 
Ouro da Sociedade dos Ilustradores de Nova York

DISTINÇÕES:

29

In
fan

to
ju

ve
n

il

OS SÁBADOS SÃO COMO  
UM GRANDE BALÃO VERMELHO

Liniers
Tradução de Fabrício Valério

15 x 23,5 cm | capa dura | 48 págs.
978 85 507 0134 9

ISBN 978 85 507 0134 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 3 4 9

ESCRITO E DESENHADO 
POR ENRIQUETA

Liniers
Tradução de Fabrício Valério

15 x 23,5 cm | capa dura | 73 págs.
978 85 507 0209 4

ISBN 978 85 507 0209 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 9 4

BOA NOITE, PLANETA
Liniers

Tradução de Fabrício Valério
15 x 23,5 cm | capa dura | 36 págs.

978 85 507 0279 7

Liniers
Ricardo Siri, mais conhecido como Liniers, nasceu em Buenos 

Aires,  em 15 de novembro de 1973. Começou criando fanzines 
e, desde 2001, publica a tira Macanudo no jornal La Nación. 

O argentino é um dos mais celebrados cartunistas do mundo, 
tendo inclusive ilustrado capas da lendária revista New Yorker. 

Francesca Sanna
Cresceu em Cagliari, na bela ilha da Sardenha (Itália). Em busca 
do sonho de ser ilustradora, mudou-se para a Alemanha  
e, depois, para a Suíça, onde reside. Suas emocionantes 
histórias sobre imigrantes e refugiados foram premiadas  
em todo o mundo. 

©
 N

o
ra

 L
ez

an
o

N OV I DA D E

Como é deixar tudo para trás e viajar quilômetros e mais 
quilômetros para um lugar estranho? Uma mãe e seus dois 
filhos enfrentam essa dura jornada. Nas malas, carregam 
poucos pertences. No coração, o medo do desconhecido e 
a esperança de uma vida melhor. Baseado em relatos reais 
de pessoas que foram forçadas a sair de sua terra natal e 
narrado da perspectiva de uma criança, Francesca Sanna cria 
um sensível livro, cheio de significados para o nosso tempo

Quando uma garota tem de se mudar para outro país e 
começar em uma nova escola, seu medo diz a ela para ficar 
sozinha. Como é possível entrar em um grupo sem conseguir 
entender ninguém? Com certeza, não é uma condição muito 
fácil… Da mesma autora e ilustradora do livro premiado 
internacionalmente A viagem, Francesca Sanna conta uma 
delicada e emocionante história sobre como fazer amizades 
 e encontrar conforto quando compartilhamos nossos medos.	
 

28

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CONTOS E CORES



Selecionado 
como Altamente 
Recomendável na 
Categoria Criança 
pela FNLIJ 

DISTINÇÕES:

MEU PAI ERA UM CARA LEGAL
23 x 27 cm | brochura | 40 págs.

978 85 507 0096 0
ISBN 978 85 507 0096 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 6 0

O ANIMAL MAIS FEROZ
21 x 21 cm | capa dura | 32 págs.

978 85 507 0020 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 2 0 5

ISBN 9788550700205

30

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

       

Tio Flores
Uma história às margens 
do rio São Francisco

Edinho quer ser costureiro como o Tio Flores. 

Mas, antes, ele precisa conhecer os fi os que 

unem o passado ao presente. 

Inspirada em histórias reais vividas na região do rio 

São Francisco, Eymard Toledo propõe uma refl exão 

sobre os descaminhos que podem ser trilhados em 

nome do progresso. Um delicado conto tecido nos 

afl uentes da memória.

Eymard Toledo

/vreditorasbr
@vreditoras

Tio Flores
E

ym
ard

 Toled
o

Tio_flores_Capa.indd   2-3 7/21/16   11:55TIO FLORES
29,5 x 21,5 cm  | capa dura | 32 págs.
978 85 507 0039 7

 

Premiado com o Klima-Buchtipp, dado pela 
Academia Alemã de Literatura Infantojuvenil aos 
livros de conteúdo ambientalista

Selecionado como Altamente Recomendável na 
Categoria Criança pela FNLIJ 

DISTINÇÕES:

CONTOS E CORES

31

In
fan

to
ju

ve
n

il

VOVÔ MANDELA
Tradução de Dandara Palankof

24 x 27 cm | capa dura | 40 págs.
978 85 507 0200 1ISBN 978 85 507 0200 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 0 1

IMAGINE
Tradução de Marina Colasanti

24 x 28 cm | capa dura | 32 págs. 
978 85 507 0090 8 

A MENINA QUE PAROU O TRÂNSITO
28 x 23 cm  | capa dura | 32 págs.
978 85 507 0037 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 3 7 3

ISBN 9788550700373

DISTINÇÕES: DISTINÇÕES:
Integrante da lista de 30 Melhores Livros  
Infantis de 2017 da revista Crescer

Integrante da lista de 30 Melhores Livros  
Infantis de 2017 da revista Crescer

LEVE
27 x 23 cm | brochura | 28 págs.
978 85 507 0093 9
ISBN 978 85 507 0093 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 3 9

ISBN 978 85 507 0090 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 0 8



N OV I DA D EN OV I DA D E32

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CONTOS E CORES

BALBÚRDIA
18,5 x 24 cm | capa dura 
40 págs.
978 85 507 0078 6ISBN 978 85 507 0078 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 7 8 6

Premiado com o Prêmio FNLIJ 2017 na categoria  
O Melhor Livro de Imagem

Selecionado como Altamente Recomendável na Categoria 
Livro de Imagem pela FNLIJ (Fundação Nacional do Livro 
Infantil e Juvenil, divisão  
do IBBY no Brasil)

Premiado com a Distinção Cátedra 10 Anos da Cátedra 
UNESCO de Leitura da PUC/RJ por  
excelência em literatura infantil e infantojuvenil  
nos temas abordados

Integrante da lista de 30 Melhores Livros Infantis  
de 2017 promovida da revista Crescer

DISTINÇÕES:

UMA CRIANÇA ÚNICA
21 x 27,5 cm | capa dura | 112 págs.
978 85 7683 986 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 8 6 6

ISBN 9788576839866

33

In
fan

to
ju

ve
n

il

HOJE ME SINTO
17,5 x 26,5 cm

capa dura | 64 págs.
978 85 507 0214 8ISBN 978 85 507 0214 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 1 4 8

Tito e Pepita são vizinhos e nunca trocaram 
uma palavra. Tito não sabe nada a respeito de 
Pepita. Pepita nem imagina o que se passa na 

vida de Tito. Os dois não se gostam de jeito 
nenhum. E vão começar uma guerra.

Cada criança carrega consigo a esperança de 
um mundo todo. O brilho de seus olhos é a 

luz que guiará o futuro. É exatamente esse o 
sentimento que pais e mães depositam em 

seus filhos. Imaginam coisas maravilhosas e 
constroem os meios para alcançá-las. 

A GUERRA DE TITO E PEPITA
Amalia Low

Tradução de Marília Garcia 
20,5 x 21 cm | capa dura | 40 págs. 

978 85 507 0277 3

ENCONTRO COM AS LETRAS
27,5 x 21,5 cm | capa dura | 64 págs.

978 85 507 0077 9

AS MARAVILHAS QUE VOCÊ VAI SER
Emily Winfield Martin 

Tradução de Marília Garcia 
25 | x 25,5 cm | capa dura | 40 págs. 

978 85 507 0284 1



34

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CONTOS E CORES

35

In
fan

to
ju

ve
n

il

Capa em Produção

PASSA LA EM CASA

UM BELO LUGAR

Segundo a lenda contada há gerações, o 
grou, com suas poderosas asas, é o pássaro 
responsável por levar as almas dos que 
partiam para um belo lugar. Um lugar que 
não é aqui, nem lá, e só um belo lugar. Com 
belas ilustrações e um texto poético, o 
premiado Alexandre Rampazo nos conta 
uma história sobre luto e o ciclo da vida.

No alto das árvores, no meio do deserto, embaixo d’água, na 

escuridão de uma caverna. Em qualquer parte deste mundo, 

tem um cantinho onde bicho pode se proteger, cuidar dos 

filhotes e viver em paz. Por isso é tão importante cuidar da 

natureza, o lar de todos os animais. Vamos passar lá na casa 

de alguns deles?
O ESPAÇO
Ocupe o seu espaço. Seja ele sideral ou não. Mas 

o espaço também pode ser o vazio. Um lugar 

desocupado. A dupla Blandina Franco  

e José Carlos Lollo, com seu jeito único de contar 

histórias, refletem sobre esta palavrinha tão 

cheia de significados.  

Integrante da lista de 30 Melhores Livros 

Infantis do Ano 2018 promovida pela Revista 

Crescer.

26 X 26 cm | capa dura | 40 págs.
978 85 507 0216 2ISBN 978 85 507 0216 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 1 6 2

Alexandre Rampazo
20 X 20 cm | capa dura | 42 págs. | EM BREVE

Lalau e Laurabeatriz
26 X 26 cm | capa dura | 40 págs. 

978 85 507 0272 8

N OV I DA D E

Lalau e Laurabeatriz
Lalau é paulista e poeta. Trabalhou em várias atividades ligadas 

à palavra. Sempre morou em São Paulo. Laurabeatriz é carioca 
e artista plástica. Já participou de muitas exposições com 

pinturas, desenhos e xilogravuras. Hoje vive em São Paulo. 
Juntos, os dois já publicaram mais de 50 livros

©
 T

at
ia

na
 M

ar
ia

 d
e 

Pa
ul

a 
Si

lv
a



36

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CONTOS E CORES

PROCURA-SE! CARLINHOS COELHO,
O LADRÃO DE LIVROS

26 X 26 | capa dura | 32 págs.
978 85 7683 758 9

25,5 x 19 cm | flexível | 44 págs.
978 85 7683 893 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 9 3 7

ISBN 9788576838937
LIÇÃO DE PESCA

DEU ZEBRA
20 x 22 | capa dura | 36 págs.

978 85 7683 803 6
ISBN 978-85-7683-803-6

9 788576 838036

MOCOCO
20 x 22 | capa dura | 36 págs.

978 85 7683 802 9

QUICO, O MICO NANICO,
PESO-MOSQUITO

17 x 23 | capa dura | 28 págs.
978 85 7683 830 2

GOSTO DE VOCÊ
23,5 x 27 cm | capa dura | 40 págs.
978 85 7683 765 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 6 5 7

ISBN 9788576837657

SOPA
21 x 30 | capa dura | 48 págs.
978 85 7683 715 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 1 5 2

ISBN 9788576837152

ESCONDE-ESCONDE
25 x 23 cm | grampo | 32 págs.
978 85 7683 925 5

 

SOU EU!
20 x 22 cm | brochura | 32 págs
978 85 507 0170 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 9 8 4

ISBN 9788576834984

37

In
fan

to
ju

ve
n

il

Autor premiado com o Nobel de literatura



38

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

CONTOS E CORES

MITOLOGIA DAS FLORES
21 x 30 | capa dura | 32 págs.
978 85 7683 716 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 1 6 9

ISBN 9788576837169

OS AMIGOS IMAGINÁRIOS
23 x 30 cm | brochura | 64 págs.
978 85 7683 724 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 2 4 4

ISBN 9788576837244

O QUE EXISTE EM VOCÊ
21,5 x 27 cm | brochura | 40 págs.
978 85 7683 719 0

O GRANDE LIVRO DO ZACK
20,5 x 25,5 cm | capa dura | 32 págs.
978 85 7683 551 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 5 1 6

ISBN 9788576835516

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 1 9 0

ISBN 9788576837190

39

In
fan

to
ju

ve
n

il

O PEQUENO FILÓSOFO
Conheça Piccolo e reflita junto com ele sobre várias questões filosóficas

23 x 30 cm | brochura | 32 págs.

É DE VERDADE OU NÃO É?
978 85 7683 734 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 4 3

ISBN 9788576837343
ISTO É MEU!

978 85 7683 731 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 1 2

ISBN 9788576837312
NÃO, NÃO FUI EU!

978 85 7683 733 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 3 6

ISBN 9788576837336

EU QUERO A MOTO VERMELHA!
978 85 7683 735 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 5 0

ISBN 9788576837350
AI, TÁ DOENDO!

978 85 7683 916 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 1 6 3

ISBN 9788576839163
FALA COMIGO, GATINHA!

978 85 7683 917 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 1 7 0

ISBN 9788576839170

O QUE É A MORTE?
978 85 7683 732 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 2 9

ISBN 9788576837329

O LIVRO DO MEDO
20 x 22 cm | capa dura | 32 págs.

978 85 7683 963 7
ISBN 978 85 7683 963 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 6 3 7

GIGANTES, CUIDADO!
19 x 25,5 cm | brochura | 208 págs.
978 85 7683 477 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 7 7 9

ISBN 9788576834779

Indicado ao 27º 
Troféu HQ Mix 2014



41

In
fan

to
ju

ve
n

il

N OV I DA D E
40

In
fa

n
to

ju
ve

n
il VALORES DE OURO

MANUAL PARA SONHAR

Este livro traz onze personalidades do mundo do 
futebol, de diferentes gerações, que superaram as 
dificuldades e tornaram-se grandes exemplos de 
vida. Aqui, a ideia é motivar as crianças a enxergar 
em si mesmas suas potencialidades e torná-las 
o motor de transformação pessoal. Tudo isso 
inspirado por grandes atletas da história.
Desse modo, Valores de Ouro ajudará pais, 
professores e profissionais da educação a guiar 
os pequenos, especialmente nos momentos 
difíceis, a lidar com cada situação, extraindo um 
aprendizado positivo.

É possível sonhar com os olhos abertos!
Este livro convida você a sonhar e a caminhar 
rumo à sua realização. Não importa quais sejam 
seus desejos, o importante é saber que você é 
o protagonista. Conheça melhor a si mesmo e 
descubra como conquistar tudo aquilo que quiser. 
Mas não pense que está sozinho nessa aventura 
empolgante. Junto com você, estarão 28 histórias 
de personagens reais que, durante a infância, 
nutriram um grande sonho. Abra bem os olhos, 
faça as perguntas certas e conquiste.  
Não há limites para o impossível!

Cristina Núñez & Rafael R. Valcárcel
Tradução de Suzana Servente
22 x 24,5 cm | capa dura | 80 págs.
978 85 507 0191 2ISBN 978 85 507 0191 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 1 2

Cristina Núñez & Rafael R. Valcárcel
Tradução de Suzana Servente
22 x 24,5 cm | capa dura | 80 págs.
978 85 507 0193 6ISBN 978 85 507 0193 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 9 3 6

O LIVRO DA SELVA SELVAGEM

ANIMÁGICOS

O GRANDE MERGULHO

É manhã na selva selvagem e todos acordam devagarinho. 
Baltazar, o panda, dorme mais um pouquinho; Morgan,  

o bicho-preguiça, se espreguiça; Hanna, a gazela, sorri. E 
também tem Roberto, o tucano; Marta, a lagarta; Alê, o gorila...

Com a ajuda de lentes especiais, descubra a vida 
selvagem em florestas, oceanos e desertos. Os incríveis 

animais do planeta Terra em seus habitats. Observações 
da rotina diurna e noturna. O que você está esperando 

para começar a aventura?

Mergulhe com Sonarus para viver uma aventura incrível 
no fundo do mar! Uma trilha sonora acompanha o livro e 

transportará você para o centro da história, das imagens e 
dos oceanos. Golfinhos, peixes, baleias, ondas e tempestades 

ganham vida e se misturam em uma fascinante melodia marítima.

Lucie Brunnellère
27,5 x 33,5 cm | capa dura | 14 págs. 

978 85 507 0202 5 

ISBN 978 85 507 0202 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 2 5

Rachel Williams
28,5 x 34,5 cm | capa dura | 64 págs.  

978 85 507 0250 6

DISTINÇÕES:
Selecionado como Altamente Recomendável na 
Categoria Tradução Adaptação Criança pela FNLIJ

 Josef Antòn e Lucie Brunnellère 
27,5 x 33,5 cm | capa dura | 26 págs. 

978 85 7683 993 4

ISBN 978 85 7683 993 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 9 3 4

EXPLORE A NATUREZA E SUA 
DIVERSIDADE COM ESTE LIVRO MÁGICO!



4342

In
fan

to
ju

ve
n

ilIn
fa

n
to

ju
ve

n
il

COMO APAVORAR...
Pesadelos, zumbis, bruxas e outros seres aterrorizantes. Uma coleção para
os pequenos perderem o medo das criaturas e aprenderem como apavorá-las!
Catherine Leblanc & Roland Garrigue 
25,5 x 27,5 cm | capa dura | 32 págs.

COMO APAVORAR  
OS FANTASMAS?
978 85 7683 505 9

9 788576 835059

COMO APAVORAR  
OS ZUMBIS?
978 85 7683 747 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 4 7 3

ISBN 9788576837473

COMO APAVORAR OS 
MONSTROS?
978 85 7683 506 6

9 788576 835066

COMO APAVORAR OS 
PESADELOS? 
978 85 7683 746 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 4 6 6

ISBN 9788576837466

COMO APAVORAR 
OS VAMPIROS? 
978 85 7683 827 2
ISBN 978-85-7683-827-2

9 788576 838272

COMO APAVORAR AS 
BRUXAS? 
978 85 7683 828 9
ISBN 978-85-7683-828-9

9 788576 838289

COMO APAVORAR OS 
DRAGÕES?
978 85 7683 858 6
ISBN 978-85-7683-858-6

9 788576 838586

COMO APAVORAR  
OS PIRATAS?
978 85 7683 859 3
ISBN 978-85-7683-859-3

9 788576 838593

25 x 27,5 cm | brochura | 80 págs. 
 978 85 507 0228 5

ISBN 978 85 507 0228 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 2 8 5

COMO APAVORAR AS 
ARANHAS?	
978 85 507 0226 1
ISBN 978 85 507 0226 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 2 6 1

COMO APAVORAR 
OS DINOSSAUROS?	
978 85 507 0227 8

ISBN 978 85 507 0227 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 2 7 8

GRANDE DICIONÁRIO DE MONSTROS

Tradução de Roberta Nacagami 
18 x 23 cm | capa dura | 80 págs.  
978 85 507 0071 7
ISBN 978 85 507 0071 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 7 1 7

MEU LIVRO DE BICHOS 
EXTRAORDINÁRIOS

Tradução de Roberta Nacagami 
18 x 23 cm | capa dura | 80 págs.  
978 85 507 0133 2
ISBN 978 85 507 0133 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 3 3 2

SUPERLIVRO DE ATIVIDADES 
APAVORANTES E MONSTRUOSAS

Bem-vindo ao País dos Monstros! Arme-se com 
os lápis mais coloridos e parta para o combate! 

Este SUPERLIVRO DE ATIVIDADES APAVORANTES E 
MONSTRUOSAS vai espantar geral!!! Bote pra correr 
os piores monstros que você já imaginou. Em cada 

atividade, você vai poder soltar a imaginação e 
criar, desenhar e completar os monstrengos mais 

horripilantes. A diversão está garantida! São 80 
páginas para brincar e colorir: atacarrrrr!



45

In
fan

to
ju

ve
n

il

Ilustrações de Mika Takahashi
17 x 24 cm | brochura | 80 págs. | 978 85 507 0101 1ISBN 978 85 507 0101 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 0 1 1

MARIA ANTONIETA E O GNOMO
Uma menina, uma estação de trem, um gnomo ranzinza...  

e um novo mundo para descobrir fora e dentro de si

Um grupo de animais se reúne para iniciar um projeto 
de vida sustentável. Para isso, constroem uma balsa 
ecológica e saem para resgatar seus amigos que estão 
em perigo de extinção, muitos deles ameaçados pelos 
humanos em seu próprio habitat. Com ação, humor e 
muita informação, é uma proposta interativa e divertida 
de aprendizado

MARIA ANTONIETA E O GNOMO
Índigo

Maria Antonieta se perde dos pais em uma 

estação de trem. Mesmo com medo, ela 

escolhe desbravar o desconhecido. Então 

surgem gnomos falantes, palácios secretos, 

florestas com árvores poderosas.  

Daí, outra mágica aflora, quase 

imperceptível a olho nu: a descoberta de 

um novo mundo dentro de si.

Trabalha os temas amadurecimento, solidão, 

liberdade e imaginação. Uma história de caráter 

universal, aproximando-se de narrativas 

clássicas do gênero.

“(...) Índigo, amada pelos leitores por saber transportá-los ao mundo 

da aventura num instante – sempre com graça e mistério. Dessa vez, 

são duas aventuras que se alternam e se completam – uma contada 

por Maria Antonieta, outra narrada por Jean-Charles, seu gnomo.”  
João Anzanello Carrascoza

CURIOSIDADES MIL 
Uma coleção best-seller repleta de curiosidades incríveis
sobre os mais diversos acontecimentos do mundo

O LIVRO DAS 
MENTIRAS
14 x 18 cm | capa 
dura | 208 págs.
978 85 7683 957 6

O LIVRO  
DOS VILÕES
14 x 18 cm | capa 
dura | 192 págs.
978 85 507 0035 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 3 5 9

ISBN 9788550700359

QUASE 1.000  
DADOS NOJENTOS 
14,5 x 21 cm | capa 
dura | 208 págs.
978 85 7683 449 6

9 788576 834496

QUASE 1.000  

ABSURDOS 
14,5 x 21 cm | capa 
dura 232 págs.
978 85 7683 335 2

1.000 CURIOSIDADES  
OLÍMPICAS
14,5 x 21 cm | capa 
dura | 297 págs.
978 85 7683 965 1

FAUNATIVA
21,5 x 28 cm | 64 págs.
978 85 7683 434 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 3 4 2

ISBN 9788576834342

44

In
fa

n
to

ju
ve

n
il



46

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

TM and © 2019, Wimpy Kid, Inc.

47

In
fan

to
ju

ve
n

il

Nasceu em Washington, D.C., e mora no sul de Massachusetts 
com a mulher e seus dois filhos. Ao contrário de seu personagem 

Greg Heffley, o autor não tem nada de “banana”: a prova disso é 
que tem liderado a lista de best-sellers do New York Times desde 

o lançamento do primeiro livro. Em 2009, Jeff foi escolhido como 
uma das 100 pessoas mais influentes do mundo pela revista Time.

Jeff Kinney

TM and © 2019, Wimpy Kid, Inc.

©
 D

ivulg
ação

N OV I DA D E

DIÁRIO DE UM BANANA: 
QUEBRA TUDO (v.14)  

Jeff Kinney
Tradução de Alexandre Boide

14 x 21 cm | capa dura | 224 págs.

Os Heffley acabam de receber uma herança 
inesperada. E uma ótima opção é usar o 

dinheiro numa reforma na casa da família. 
Mas obras são sempre uma caixinha de 

surpresas. Quando as coisas começarem a 
ficar difíceis, será que eles vão dar conta de 

morar em terra arrasada ou vão ter que passar 
um tempo em outro lugar?

DIÁRIO DE ROWLEY:  
UM GAROTO SUPIMPA  
Jeff Kinney
Tradução de Alexandre Boide
14 x 21 cm | capa dura | 224 págs. 
978 85 507 0273 5

Greg Heffley está enrascado. Rowley, seu 
melhor amigo, agora tem um diário. Ou seria 
um “livro de memórias”? Bom, não importa. 
O que importa é que chegou a vez de Rowley 
contar a história da amizade dos dois. E não só 
isso. Ele ainda escreverá a biografia de Greg, 
afinal, ele será rico e famoso um dia, e alguém 
precisa registrar os primeiros passos de uma 
celebridade. Diário de Rowley: Um garoto 
supimpa oferece uma nova e divertida maneira 
de ver o universo de Diário de um Banana.

EM BREVE!

DIÁRIO DE UM BANANA
Best-seller mundial e há anos na lista dos mais vendidos do New York Times, a coleção 
Diário de um Banana é um fenômeno e um novo clássico da literatura infantojuvenil
14 x 21 cm | capa dura | 224 págs.



48

In
fa

n
to

ju
ve

n
il

49

In
fan

to
ju

ve
n

il

N OV I DA D E

DIÁRIO DE UM BANANA
Best-seller mundial e há anos na lista dos mais vendidos do New York Times, a coleção 
Diário de um Banana é um fenômeno e um novo clássico da literatura infantojuvenil
14 x 21 cm | capa dura | 224 págs.

CASA DOS HORRORES (V.6)
978 85 7683 368 0

DIAS DE CÃO (V.4)
978 85 7683 276 8

A VERDADE NUA E CRUA 
(V.5)
978 85 7683 307 9

A GOTA D’ÁGUA (V.3)
978 85 7683 229 4 

RODRICK É O CARA (V.2)
978 85 7683 195 2

DIÁRIO DE UM BANANA (V.1)
978 85 7683 130 3

TM
 and ©

 2
019, W

im
p

y K
id

, Inc.

CAINDO NA ESTRADA (V.9)
978 85 7683 823 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 2 3 4

ISBN 9788576838234
VAI OU RACHA (V.11)
978 85 507 0060 1
ISBN 978 85 507 0060 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 6 0 1

SEGURANDO VELA (V.7) 
978 85 7683 484 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 8 4 7

ISBN 9788576834847

APERTEM OS CINTOS (V.12) 
978 85 507 0144 8
ISBN 978 85 507 0144 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 4 8

BONS TEMPOS (V.10) 
978 85 7683 942 2
ISBN 978 85 7683 942 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 4 2 2

MARÉ DE AZAR (V.8)
978 85 7683 690 2

TM and © 2019, Wimpy Kid, Inc.

BOX DIÁRIO DE UM BANANA 4
14 x 21 x 10 cm | cartonado (Box)
14 x 21 cm | brochura | 224 págs. (Livros)

789 8383 5910 78

7 8 9 8 3 8 3 5 9 1 0 7 8

Contém:
Diário de um banana
Rodrick é o cara
A gota d’água
Dias de cão
A verdade nua e crua
Casa dos horrores
Segurando vela
Maré de azar
Caindo na estrada 
Casa dos horrores
Bons tempos
+ pôster exclusivo

www.wimpykid.com
www.diariodeumbanana.com.br

AGORA, TODO MUNDO PODE 
ESCREVER UM BESTSELLER!

Escreva seu próprio diário e seja um Banana você 
também! Com mais conteúdo e histórias engraçadas, 
a nova edição de Diário de um Banana: Faça você 
mesmo fi cou ainda mais divertida! E lembre-se: depois 
de preenchê-lo, guarde seu livro em um lugar seguro, 
pois quando você se tornar rico e famoso, isto aqui vai 
valer uma fortuna.

MAIS ATIVIDADES E QUADRINHOS COLORIDOS!

DB_Faca_vc_mesmo_NOVO#CAPA.indd   1 29/05/12   09:47

FAÇA VOCÊ MESMO
Jeff Kinney

Tradução de Augusto Pacheco Calil e Anita Silveira 

288 págs. | brochura | 978 85 7683 392 5

BATALHA NEVAL (V.13)
Jeff Kinney

Tradução de Alexandre Boide
14 x 21 cm | capa dura | 224 págs. | 978 85 507 0247 6

O inverno não será fácil para Greg Heffley. Uma 
nevasca fechou a escola e o bairro se transformou num 

verdadeiro campo de batalha. Grupos rivais disputam 
território, constroem fortalezas de gelo e se envolvem em 
épicas guerras de bola de neve. Será que, quando a neve 
derreter, Greg e seu fiel escudeiro Rowley surgirão como 

heróis? Ou não vão escapar dessa gelada?  
.



5150

In
fan

to
ju

ve
n

ilIn
fa

n
to

ju
ve

n
il

LADRÕES DE PLANETA 
Num futuro distante, a conquista de um planeta recém-descoberto desencadeará um conflito 
entre humanos e Tremistas, civilização alienígena dona de avançada tecnologia de guerra

A SOCIEDADE DO TREZE

A ÚLTIMA CRIATURA HUMANA

Londres, século XIX. Um casal de órfãos e um misterioso mago estão convocando 
algumas pessoas para a Sociedade do Treze, grupo destinado a desvendar os 
mistérios de um pequeno livro negro que contém a chave para a verdadeira magia e 
o segredo da imortalidade

Há 30 anos, os humanos foram extintos. Agora, 
o mundo é governado por máquinas. E aos 12 
anos, o robô XR_935 vive bem essa realidade. 

Sem humanos por perto, não há guerra, nem 
poluição, nem crime. Todo membro da sociedade 
tem um propósito. Tudo corre de forma tranquila 

e eficiente. Até que XR_935 descobre algo 
impossível. XR_935 descobre um humano. Emma 
também tem 12 anos. Ela passou toda a sua vida 

dentro de um bunker subterrâneo, escondida 
das máquinas. Forçada a deixar o bunker, ela 

se encontra em um estranho mundo novo. Um 
mundo governado por robôs.

A SOCIEDADE DO TREZE
14 x 21 cm | brochura | 294 págs.
978 85 7683 739 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 3 9 8

ISBN 9788576837398

LADRÕES DE PLANETA (V.1)
14 x 21 cm | brochura | 300 págs.
978 85 7683 572 1

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 7 2 1

ISBN 9788576835721

AS ESTRELAS NEGRAS (V.2)
14 x 21 cm | brochura | 304 págs.
978 85 7683 906 4 

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 0 6 4

ISBN 9788576839064

Nasceu no Texas (EUA). Ao longo dos anos, Bacon trabalhou em 
diferentes lugares: fazenda, galeria de arte, bar e agência literária... 
até encontrar o que realmente ama fazer, traduzir e escrever livros. 

Ele fez mestrado em Book Publishing na Pace University. Morou 
durantes dois anos em Munique (Alemanha), onde encontrou vários 

castelos, mas nenhum dragão. Foi lá que ele começou a escrever 
livros infantojuvenis e conheceu Eva, sua esposa. Lee vive em New 

Jersey (EUA) com sua mulher e dois gatos.

Lee Bacon

EM BREVE

©
 M

iriam
 B

erkley

Tradução de Alexandre Boide
14 x 21 cm | capa dura



53

Livro
s-p

re
se

n
te

s

Livros-presentes

54	 A ASTROLOGIA DE NÓS DOIS

55	 PARA PRESENTEAR COM ALTO ASTRAL

56	 COM AMOR E HUMOR

58	 HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES

59	 FRASES CATIVANTES DE ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY

60	 PORTA-RETRATOS

60	 DIPLOMAS

61	 LIDIA MARÍA RIBA

62	 AMOR MAIOR QUE TUDO

63	 PREMIUM

63	 MELHOR DOS MELHORES

63	 10 VEZES TE AMO

64	 SNOOPY

66	 AMAR É...

67	 O ÁLBUM DA MINHA PRIMEIRA COMUNHÃO

67	 O ÁLBUM DO MEU BATISMO

68	 MAMÃE E BEBÊ

68	 TESOURO DO MEU BEBÊ

69	 LE PETIT – O LIVRO DO BEBÊ

69	 40 SEMANAS



54

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

A ASTROLOGIA DE NÓS DOIS
Um guia astrológico que conduzirá os leitores numa jornada de autoconhecimento e 
compreensão das relações humanas. Oriente sua vida pelos astros de uma maneira 
moderna e inovadora

55

A ASTROLOGIA DE NÓS DOIS
Gary Goldschneider
Tradução de Frank Oliveira

Um manual indispensável para entender e 
aprender a lidar com todos os tipos de perfis 
astrológicos. Amigos, familiares, colegas de 
trabalhos e parceiros amorosos. Com capítulos 
organizados por signos e fácil de consultar, oferece 
conselhos práticos e específicos para fazer a 
astrologia funcionar a seu favor. 

É um dos mais renomados astrólogos do mundo. 
Publicou best-sellers como A linguagem secreta dos aniversários e 
A linguagem secreta dos relacionamentos. Dedica-se à astrologia há 
quarenta anos. Suas palestras reúnem interessados em conhecer 
os segredos da arte milenar dos astros. Além disso, é pianista e 
compositor. Vive em Amsterdã (Holanda).  

Gary Goldschneider ©
 D

ivulg
ação

ÁRIES: 
O SIGNO ENERGÉTICO

978 85 507 0109 7ISBN 978 85 507 0109 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 0 9 7

CÂNCER: 
O SIGNO SENSÍVEL 
978 85 507 0112 7ISBN 978 85 507 0112 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 2 7

TOURO: 
O SIGNO APRECIADOR

978 85 507 0110 3ISBN 978 85 507 0110 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 0 3

LEÃO: 
O SIGNO AUTOCONFIANTE 

978 85 507 0113 4ISBN 978 85 507 0113 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 3 4

GÊMEOS: 
O SIGNO ENTUSIASMADO 

978 85 507 0111 0ISBN 978 85 507 0111 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 1 0

VIRGEM: 
O SIGNO OTIMISTA 
978 85 507 0114 1ISBN 978 85 507 0114 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 4 1

LIBRA: 
O SIGNO DIPLOMÁTICO 

978 85 507 0115 8ISBN 978 85 507 0115 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 5 8

CAPRICÓRNIO: 
O SIGNO DESCOLADO

978 85 507 0118 9ISBN 978 85 507 0118 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 8 9

ESCORPIÃO: 
O SIGNO PROFUNDO 

978 85 507 0116 5ISBN 978 85 507 0116 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 6 5

AQUÁRIO: 
O SIGNO CURIOSO
978 85 507 0119 6ISBN 978 85 507 0119 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 9 6

SAGITÁRIO: 
O SIGNO DETERMINADO 

978 85 507 0117 2ISBN 978 85 507 0117 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 1 7 2

PEIXES: 
O SIGNO ROMÂNTICO

978 85 507 0120 2ISBN 978 85 507 0120 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 0 2

PARA PRESENTEAR COM ALTO-ASTRAL
Presentes espirituosos para todas as ocasiões. Para se divertir com o estilo de cada signo

15 x 15 cm | capa dura | 48 págs.

A ASTROLOGIA DE NÓS DOIS 
19 x 23 cm | capa dura | 352 págs. 
978 85 507 0245 2

Com display 55

Livro
s-p

re
se

n
te

s



56

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

57

PARA MEU SUPERPAI!
978 85 7683 385 7

PARA MINHA SUPERMÃE!
978 85 7683 469 4

9 788576 834694

PARA MINHA SUPERVÓ!
978 85 7683 939 2

PARA MEU SUPERVÔ!
978 85 7683 941 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 4 1 5

ISBN 9788576839415

COM AMOR E HUMOR
Presentes para todas as ocasiões. Para celebrar a vida com muito humor
16,5 x 12 cm | capa dura | 56 págs.

Livro
s-p

re
se

n
te

s

PAPAI AO MEU LADO
Por meio de belíssimas ilustrações em aquarela, 

cheias de lirismo e amor, a artista Soosh celebra a 
magia que há entre pais e filhos

16,5 x 16,5 cm | capa dura | 40 págs. 
978 85 507 0233 9

POR NOSSA AMIZADE

12 x 16 cm | capa dura | 48 págs. 
978 85 507 0208 7ISBN 978 85 507 0208 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 8 7

ISBN 978 85 507 0233 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 3 3 9

VOCÊ, MEU PRESENTE 
 DE NATAL!

978 85 7683 779 4

MEU PAI, MEU HERÓI!
18,5 x 18,5 cm  

capa dura | 32 págs.
978 85 7683 654 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 5 4 4

ISBN 9788576836544

PENSO EM VOCÊ
16,5 x 16,5 cm | capa dura 

 40 págs.
978 85 7683 450 2ISBN 978 85 7683 450 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 5 0 2

100 FORMAS DE DIZER 
TE AMO
978 85 507 0084 7

PARABÉNS PARA VOCÊ
978 85 507 0097 7

ISBN 978 85 507 0084 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 4 7

ISBN 978 85 507 0097 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 7 7

ASAS DA PAIXÃO
978 85 7683 625 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 2 5 4

ISBN 9788576836254

VOCÊ ME DÁ SORTE
978 85 7683 884 5

SER SUA AMIGA É INCRÍVEL!
978 85 7683 626 1

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 2 6 1

ISBN 9788576836261
100 COISAS PARA FAZER 
A DOIS
978 85 7683 491 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 9 1 5

ISBN 9788576834915

VOCÊ É IRRESISTÍVEL
978 85 7683 627 8
ISBN: 978 85 7683 627 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 2 7 8

NÃO SE ESTRESSE!
978 85 7683 885 2



HISTÓRIAS DE NINAR PARA 
GAROTAS REBELDES
Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli,  
Flávia Yacubian e Zé Oliboni
17 x 24 cm | capa dura | 224 págs. 
978 85 507 0072 4ISBN 978 85 507 0072 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 7 2 4

Histórias de mulheres 
extraordinárias para 
leitores de 4 a 101 anos

HISTÓRIAS DE NINAR PARA GAROTAS REBELDES FRASES CATIVANTES DE ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY
Cem fábulas sobre mulheres extraordinárias para construir um mundo onde gênero não 
defina quão alto você pode sonhar nem quão longe você pode ir

Cativantes reflexões sobre Amizade, Amor e Felicidade, extraídas da rica e extensa obra de 
Antoine de Saint-Exupéry e cercadas pelas singelas ilustrações de O Pequeno Príncipe 

16 x 16 cm | capa dura | 44 págs.

58

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

HISTÓRIAS DE NINAR PARA 
GAROTAS REBELDES
Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli,  
Flávia Yacubian e Zé Oliboni
17 x 24 cm | capa dura | 212 págs. 
978 85 507 0072 4

ISBN 978 85 507 0176 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 7 6 9

HISTÓRIAS DE NINAR PARA 
GAROTAS REBELDES 2
Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli,  
Flávia Yacubian e Zé Oliboni
17 x 24 cm | capa dura | 224 págs. 
978 85 507 0176 9

A continuação do best-seller 
que encantou meninas e 
meninos de todo o mundo

59

Livro
s-p

re
se

n
te

s

N
O

V
ID

A
D

E

EU SOU UMA GAROTA REBELDE

Elena Favilli & Francesca Cavallo
Tradução de Carla Bitelli 
15 x 21 cm | brochura | 224 págs | 978 85 507 0264 3

Desenhe a si mesma escalando uma montanha, escreva recados 
carinhosos para as partes favoritas do seu corpo, planeje a sua 
própria revolução. Eu sou uma garota rebelde é um diário ilustrado 
com 100 atividades criadas especialmente para ajudar garotas e 
mulheres a construir um mundo diferente.  
Contém adesivos poderosos.

AMOR
978 85 507 0252 0

AMIZADE
978 85 507 0253 7

FELICIDADE
978 85 507 0254 4

No puedo vivir fuera del amor. Nunca he hablado, 
ni obrado, ni escrito acerca de otra cosa más que del amor.

carta a un rehén

29



61

Livro
s-p

re
se

n
te

sLi
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

60

PORTA-RETRATOS
Uma coleção 2 em 1, com livros em acabamento de luxo e ilustrações exclusivas 
12,5 x 17 cm | capa dura + porta-retrato | 32 págs.

MEU PAI É O MELHOR
978 85 507 0157 8ISBN 978 85 507 0157 8

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 5 7 8

MINHA MÃE É A MELHOR
978 85 507 0156 1ISBN 978 85 507 0156 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 5 6 1

PARA O AMOR DA MINHA VIDA
978 85 507 0159 2ISBN 978 85 507 0159 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 5 9 2

Vem com
porta-retrato

DIPLOMAS
Presentes personalizados e marcantes. Uma forma especial
de homenagear quem é importante para você
16,5 x 12 cm | capa dura | hot stamping | 32 págs.

DIPLOMA PARA O MELHOR PAI
978 85 7683 182 2

DIPLOMA PARA O MELHOR AVÔ
978 85 7683 672 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 7 2 8

ISBN 9788576836728DIPLOMA PARA A MELHOR AMIGA
978 85 7683 427 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 2 7 4

ISBN 9788576834274

Diploma destacável

UM PRESENTE PARA 
MINHA FILHA

978 85 7683 262 1

UM PRESENTE PARA 
MINHA AVÓ

978 85 7683 206 5

UM PRESENTE PARA 
MINHA MÃE

978 85 7683 426 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 2 6 7

ISBN 9788576834267

PARA MINHA FILHA  
QUE CRESCEU

978 85 7683 463 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 6 3 2

ISBN 9788576834632

PARA MEUS NETOS
COM AMOR

978 85 7683 298 0

UM PRESENTE PARA 
MINHA IRMÃ

978 85 7683 042 9

DESEJO A VOCÊ  
UM FELIZ ANIVERSÁRIO

978 85 7683 283 6

COM TODO MEU AMOR, 
PARA VOCÊ

16,5 x 16,5 cm 
capa dura | 48 págs.

978 85 7683 429 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 2 9 8

ISBN 9788576834298

MÃE, FIQUE SEMPRE 
COMIGO

15,5 x 16 cm 
capa dura 52 págs.

978 85 7683 269 0

LIDIA MARÍA RIBA
Uma coleção que revela a sensibilidade e o talento da escritora da família. Com mensagens de 

amor, fraternidade e afeto, Lidia María Riba traduz em palavras os sentimentos mais nobres
13 x 18 cm | capa dura | 48 págs.

AMO VOCÊ, MÃE
16,5 x 16,5 cm 

capa dura | 48 págs.

978 85 507 0158 5
ISBN 978 85 507 0158 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 5 8 5



63

Livro
s-p

re
se

n
te

s

62

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

TE AMO PRA SEMPRE
16,5 x 16,5 cm | capa dura | recorte 
especial aveludado | 48 págs.
978 85 7683 797 8

PARA MEU GRANDE AMOR
17 x 12,5 cm | capa dura | 32 págs.
978 85 7683 991 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 9 1 0

ISBN 9788576839910

PAI, VOCÊ É TUDO PARA MIM
12,7 x 15,5 cm | capa dura  | 48 págs.
978 85 507 0105 9
ISBN 978 85 507 0105 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 0 5 9

COM AMOR PARA MEU PAI!
16,5 x 16,5 cm | capa dura | 48 págs. 
978 85 7683 804 3

COM AMOR PARA MINHA MÃE!
16,5 x 16,5 cm | capa dura | 48 págs. 
978 85 7683 769 5 
ISBN 978-85-7683-769-5

9 788576 837695

MÃE, SUBLIME AMOR
18,5 x 18,5 cm | capa dura | 32 págs.
978 85 7683 932 3

MÃE, PARA SEMPRE EM MEU CORAÇÃO
12,7 x 15,4 cm | capa dura | 48 págs.
978 85 507 0092 2
ISBN 978 85 507 0092 2

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 2 2

AMOR MAIOR QUE TUDO
Uma coleção para celebrar o amor, a amizade e as relações familiares

10 VEZES TE AMO

MELHOR DOS MELHORES

Dez vezes te amo e outras 1.000 vezes mais!
14,5 x 14,5 cm | capa dura | 50 págs.

Seleção dos melhores textos de autores de fama internacional  

OS ESTATUTOS DO HOMEM
24 x 21,5 cm | capa dura 

64 págs.
978 85 7683 273 7

PRESENTE DE UM POETA 
18,5 x 19 cm  | capa dura 

106 págs.
978 85 87213 25 9

VOZES DA SAUDADE
18,5 x 19 cm | capa dura 

84 págs.
978 85 7683 080 1

10 VEZES TE AMO, PAPAI
978 85 507 0006 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 0 6 9

ISBN 9788550700069
10 VEZES TE AMO, MAMÃE

978 85 507 0083 0
ISBN 978 85 507 0083 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 3 0

10 RAZÕES PARA TE AMAR
978 85 507 0085 4
ISBN 978 85 507 0085 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 8 5 4

PREMIUM
Livros sofisticados para presentear com estilo

18,5 x 18,5 cm | capa dura | 32 págs.

OBRIGADA, MÃE
978 85 7683 228 7

PARA MINHA AMIGA
978 85 7683 280 5

ISBN: 978 85 7683 280 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 2 8 0 5

TE AMO
978 85 7683 279 9



65

Livro
s-p

re
se

n
te

s

64

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

PARA PRESENTEAR
Snoopy e seus amigos vão ensinar coisas sobre a vida e como 
fazer declarações carregadas de ternura
13 x 13 cm | capa dura | 64 págs.

AMOR É…
UM PRESENTE ESPECIAL
978 85 7683 452 6

9 788576 834526

A ALEGRIA ESTÁ...
NOS PEQUENOS MOMENTOS
978 85 7683 887 6

FELICIDADE É…
UM ABRAÇO APERTADO
978 85 7683 454 0

9 788576 834540

SABEDORIA É… ACHAR O 
SEU LUGAR NO MUNDO
978 85 7683 888 3

AMIZADE É…
PARA SEMPRE
978 85 7683 451 9

9 788576 834519

O VERDADEIRO AMOR...
É VOCÊ
978 85 7683 886 9

CONFIANÇA É…
CONTAR COM VOCÊ
978 85 7683 453 3

9 788576 834533

MELHORES AMIGOS...
COMPARTILHAM
978 85 7683  889 0

DISPLAY 
40 exemplares

Veja mais produtos Snoopy 
nas páginas 20, 21 e 68

INSPIRAÇÕES PARA A VIDA
Conselhos cheios de sabedoria e humor com Snoopy,

Charlie Brown, Linus e Lucy. Filosofia para o dia a dia
11 x 11 cm | capa dura | 48 págs.

A SABEDORIA DE  
CHARLIE BROWN

978 85 7683 848 7

A VIDA SEGUNDO LINUS
978 85 7683 849 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 4 9 4

ISBN 9788576838494 O MUNDO  
SEGUNDO LUCY

978 85 7683 851 7

FELIZ NATAL PARA VOCÊ!
18,5 x 18,5 cm | capa dura | 32 págs.

978 85 7683 930 9

A AMIZADE É UMA GRANDE FESTA
16 x 16 cm | capa dura | 80 págs.

978 85 7683 994 1

MEU DOCE AMOR
18 x 18 cm | capa dura | 52 págs.

978 85 7683 972 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 9 4 1

ISBN 9788576839941

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 7 2 9

ISBN 9788576839729

A FILOSOFIA DE SNOOPY
978 85 7683 847 0



67

Livro
s-p

re
se

n
te

s

66

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

AMAR É...
Traço simples, romantismo e muito bom humor!
Um presente especial e atemporal; afinal, o amor nunca sai de moda
11 x 11 cm | capa dura | 48 págs.

AMAR É…
…NÓS DOIS!
978 85 7683 648 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 4 8 3

ISBN 9788576836483

AMAR É…
…INFINITO!
978 85 7683 647 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 4 7 6

ISBN 9788576836476

AMAR É…
…O PRIMEIRO BEIJO!
978 85 7683 646 9

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 4 6 9

ISBN 9788576836469

AMAR É…
…ESTAR JUNTOS!
978 85 7683 649 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 4 9 0

ISBN 9788576836490

DISPLAY 
40 exemplares

AMAR É…
…PARA SEMPRE!
978 85 7683 782 4

AMAR É…
…UM ABRAÇO IMENSO!
978 85 7683 784 8

AMAR É…
…SEM FRONTEIRAS!
978 85 7683 783 1

AMAR É…
…PARA TODAS AS HORAS!
978 85 7683 785 5

ÁLBUNS RELIGIOSOS
Guarde nestes álbuns as lembranças de momentos tão especiais: seu batismo e sua 

primeira comunhão! As recordações registradas aqui acompanharão você para sempre
26 x 26 cm | Capa dura| 80 págs.

O ÁLBUM DA MINHA PRIMEIRA 
COMUNHÃO

978 85 507 0166 0
ISBN 978 85 507 0166 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 6 0

O ÁLBUM DO MEU BATISMO
978 85 507 0167 7

ISBN 978 85 507 0167 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 7 7



68

Li
vr

o
s-

p
re

se
n

te
s

MAMÃE E BEBÊ
Guias perfeitos para todas as mães, especialmente as de primeira viagem. 
Guarde recordações do momento mais belo da vida

SNOOPY
O PRIMEIRO ANO
DO MEU BEBÊ
26 x 26 cm | capa dura | lombada telada 
68 págs.
978 85 507 0023 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 2 3 6

ISBN 9788550700236

69

Livro
s-p

re
se

n
te

s

O TESOURO DO MEU BEBÊ
CAPA LARANJA
978 85 507 0168 4
ISBN 978 85 507 0168 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 8 4

O TESOURO DO MEU BEBÊ
CAPA VERDE
978 85 507 0169 1
ISBN 978 85 507 0169 1

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 9 1

TESOURO DO MEU BEBÊ
Guias perfeitos para todas as mamães. Edições de luxo para guardar recordações do 
momento mais belo da vida e acompanhar o crescimento de seu maior tesouro 
26 x 26 cm | capa dura | lombada telada | 80 págs.

O PRIMEIRO ANO DO BEBÊ
21 x 19 cm | capa almofadada 
encadernado com fita | 80 págs.
978 85 7683 432 8

9 788576 834328

O DIÁRIO DA MINHA GRAVIDEZ
21 x 19 cm | capa almofadada | 
encadernado com fita | 136 págs.
978 85 507 0140 0
ISBN 978-85-507-0140-0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 4 0 0

SNOOPY: O PRIMEIRO  
ANO DO MEU BEBÊ
26 x 26 cm | capa dura 
lombada telada | 68 págs.
978 85 507 0023 6

LE PETIT – O LIVRO DO BEBÊ 
24 x 25 cm | capa dura | 72 págs. | 978 85 507 0278 0

Colecione aqui as memórias preciosas desde 
a gravidez até o primeiro ano do bebê. Com 

ilustrações primorosas, este livro inclui 
envelope para guardar exames de ultrassom, 

árvore genealógica da família, espaço para 
fotos, além de belos pop-ups. Um presente 

perfeito para os pais

40 SEMANAS – UM DIÁRIO DE GRAVIDEZ 
15 x 21 cm | brochura | 144 págs

Este diário graciosamente ilustrado oferece às 
futuras mães um lugar perfeito para guardar os 

detalhes de sua gravidez, desde as primeiras 
reações até a chegada do bebê. Trata de temas 

clássicos e peculiares – sintomas, desejos, apelidos 
de bebê, roupas de maternidade – e conta também 

espaço para anotar semana a semana os marcos 
inesquecíveis dessa incrível jornada.

ISBN 978 85 507 0072 4

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 7 2 4

EM BREVE



71

M
an

d
alas

72	 MANDALAS DE BOLSO

73	 MANDALAS CLÁSSICAS

74	 CADERNO DE MANDALAS

75	 MANDALAS MÁGICAS

75	 MANDALAS PREMIUM

Mandalas



73

M
an

d
alas

72

M
an

d
al

as

MANDALAS DE BOLSO
Mandalas para levar a qualquer lugar e colorir quando a vida nos pede mais equilíbrio
14 x 14 cm | wire-o | adesivo

MANDALAS DE BOLSO 1
96 págs.
978 85 7683 133 4

MANDALAS DE BOLSO 4
96 págs.
978 85 7683 173 0

MANDALAS DE BOLSO 2
96 págs.
978 85 7683 134 1

MANDALAS DE BOLSO 5
96 págs.
978 85 7683 234 8

MANDALAS DE BOLSO 3
78 págs.
978 85 7683 172 3

MANDALAS DE BOLSO 7
80 págs.
978 85 7683 265 2

MANDALAS DE BOLSO 9
96 págs.
978 85 7683 312 3 

MANDALAS DE BOLSO 8
80 págs.
978 85 7683 266 9

MANDALAS DE BOLSO 10
96 págs.
978 85 7683 313 0 

MANDALAS DE BOLSO 6
96 págs.
978 85 7683 235 5

M
andalas de bolso 11

Esther Armadà
Expressão milenar da cultura oriental, 
mandalas são diagramas concêntricos 
que representam a totalidade da vida, 
uma síntese do ser humano e do universo 
em que ele está inserido. 
Muito utilizadas nas práticas hindus 
e budistas, as mandalas têm atraído 
cada vez mais interesse no Ocidente. 

O ato de colorir mandalas 
proporciona um benefício duplo: 
estimula a exploração do mundo exterior 
a partir de um novo ponto de vista 
e, simultaneamente, reorganiza o estado interior, 
levando à introspecção e ao equilíbrio. 

Este livro contém 46 mandalas
para colorir.

xpressão milenar da cultura oriental, 
mandalas são diagramas concêntricos 
que representam a totalidade da vida, 
uma síntese do ser humano e do universo 

Muito utilizadas nas práticas hindus 
e budistas, as mandalas têm atraído 
cada vez mais interesse no Ocidente. 

estimula a exploração do mundo exterior 

Con
tém

 u
m

ad
es

ivo
 co

lor
id

o

Christian Pilastre
Expressão milenar da cultura oriental, 
mandalas são diagramas concêntricos 
que representam a totalidade da vida, 
uma síntese do ser humano e do universo 
em que ele está inserido. 
Muito utilizadas nas práticas hindus 
e budistas, as mandalas têm atraído 
cada vez mais interesse no Ocidente. 

O ato de colorir mandalas 
proporciona um benefício duplo: 
estimula a exploração do mundo exterior 
a partir de um novo ponto de vista 
e, simultaneamente, reorganiza o estado interior, 
levando à introspecção e ao equilíbrio. 

Este livro contém 46 mandalas
para colorir.

xpressão milenar da cultura oriental, 
mandalas são diagramas concêntricos 

uma síntese do ser humano e do universo 

estimula a exploração do mundo exterior 

e, simultaneamente, reorganiza o estado interior, 
levando à introspecção e ao equilíbrio. 

M
andalas de bolso 12

Con
tém

 u
m

ad
es

ivo
 co

lor
id

o

MANDALAS DE BOLSO 11
96 págs.
978 85 7683 397 0

MANDALAS DE BOLSO 12
96 págs.
978 85 7683 398 7

MANDALAS DE BOLSO 13
130 págs.
978 85 7683 670 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 7 0 4

ISBN 9788576836704

MANDALAS DE BOLSO 14
130 págs.
978 85 7683 671 1

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 7 1 1

ISBN 9788576836711

MANDALAS CLÁSSICAS
Mandalas são formas concêntricas criadas pela sabedoria oriental.
Ao colori-las, reorganizamos nossa mente para viver em harmonia

23,5 x 23,5 cm | wire-o

RANGOLIS MÁGICOS
78 págs.

978 85 7683 510 3

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 1 0 3

ISBN 9788576835103

MANDALAS HINDUS
60 págs.

978 85 7683 558 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 5 8 5

ISBN 9788576835585

MANDALAS 
MODERNISTAS

80 págs.
978 85 7683 198 3

MANDALAS 
ART NOUVEAU

80 págs.
978 85 7683 263 8

RANGOLIS  
DA ÍNDIA

80 págs.
978 85 7683 316 1

MANDALAS  
DA ÍNDIA

80 págs.
978 85 7683 295 9

MANDALAS DO TIBET
84 págs.

978 85 7683 366 6

LILIA LUJÁNLILIA LUJÁN
Ilustração

Astecas
Mandalas

Desenhos ancestrais para colorir

LILIA
 LU

JÁ
N

   ✪
   M

undo A
steca

MANDALAS DE  
ARTE JAPONESA

80 págs.
978 85 7683 315 4

MANDALAS ASTECAS
80 págs.

978 85 7683 292 8

TESOUROS DO NILO
80 págs.

978 85 7683 197 6

MANDALAS DE  
AL-ANDALUZ

66 págs.
978 85 7683 101 3



75

M
an

d
alas

74

M
an

d
al

as

MANDALAS DE CIRCO
80 págs.
978 85 7683 296 6

MANDALAS PARA 
CRIANÇAS
40 págs.
978 85 7683 098 6

MANDALAS DE 
PRINCESAS
90 págs.
978 85 7683 264 5

MANDALAS DO 
CORAÇÃO
60 págs.
978 85 7683 100 6

VAMOS PINTAR 
MANDALAS?
66 págs.
978 85 7683 099 3 

9 7 8 8 5 7 6 8 3 0 9 9 3

ISBN 9788576830993

Mandalas terapêuticas
para crianças

CADERNO DE MANDALAS
Ao pintar mandalas, as crianças encontrarão uma nova e divertida forma de aprendizagem
29,5 x 29,5 cm | brochura | grampeado | 60 págs.

CADERNO DE MANDALAS  
3+ ANOS
978 85 7683 444 1

9 788576 834441

CADERNO DE MANDALAS 
 4+ ANOS
978 85 7683 445 8

9 788576 834458

CADERNO DE MANDALAS  
5+ ANOS
978 85 7683 446 5

9 788576 834465

Estas mandalas de design especial tornarão ainda mais mágica a experiência de pintá-las
19,5 x 19,5 cm | wire-o | 60 págs.

Lindas mandalas e frases que estimulam a reflexão. Inclui canetas hidrocor 
18,5 x 19 cm | wire-o | 6 canetas hidrocor | 48 págs.

MANDALAS MÁGICAS

MANDALAS PREMIUM

MANDALAS MÁGICAS 1 
978 85 7683 503 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 0 3 5

ISBN 9788576835035
MANDALAS MÁGICAS 2

978 85 7683 504 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 0 4 2

ISBN 9788576835042

MANDALAS DE VIAGEM
978 85 7683 473 1

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 7 3 1

ISBN 9788576834731
MANDALAS PARA AS MÃES

978 85 7683 443 4

9 7 8 8 5 7 6 8 3 4 4 3 4

ISBN 9788576834434



77

G
astro

n
o

m
ia

78	 GRANDES CHEFS

79	 ACADEMIA BARILLA

80	 COZINHA E ARTE

82	 PEQUENOS GOURMETS

83	 PRESENTES DE DAR ÁGUA NA BOCA

83	 EU QUE FIZ...

Gastronomia



79

G
astro

n
o

m
ia

78

G
as

tr
o

n
o

m
ia

GRANDES CHEFS
Chefs de renome internacional em edições luxuosas para os amantes de gastronomia

ERA UMA VEZ NA COZINHA
Receitas inspiradas nos contos de fadas
Stevan Paul

Tradução de Natália Correa Porto Fadel Barcellos
20 x 28 cm | capa dura | 212 págs. | 978 85 507 0064 9

Inspirado nos contos dos Irmãos Grimm, este livro cheio 
de poesia e sabor contém 60 receitas elaboradas pelo 
chef Stevan Paul. Nos contos de fadas, os alimentos 
sempre estão presentes. Branca de Neve é seduzida por 
uma maçã; a bruxa, em João e Maria, tem uma casa que é 
toda de doces; Chapeuzinho Vermelho vai visitar a vovó 
com uma cesta cheia de guloseimas, além dos cozidos 
servidos em Os Músicos de Bremen.

LA HUELLA
Histórias e receitas de um restaurante
Stevan Paul

Tradução de Mariana Marcoantonio
22 x 26 cm | capa dura | 272 págs. | 978 85 7683 860 9

O La Huella é um restaurante em José Ignacio, um 
pequeno povoado costeiro a 30 km a leste de Punta 
del Este, no Uruguai. Foi inaugurado em dezembro de 
2001, com a ideia de ser um restaurante de praia, com 
cardápio simples e ambiente agradável. Neste livro,  
são apresentadas mais de cem receitas e mais de 
duzentas fotografias do restaurante, de sua gente e de 
suas paisagens.

DE MAR A MAR
Receitas contemporâneas de peixes e frutos do mar
Takehiro Ohno

Tradução de Natália Correa Porto Fadel Barcellos
19 x 23,5 cm | capa dura | 156 págs. | 978 85 7683 805 0 

Takehiro Ohno, renomado chef japonês, nos apresenta 
uma experiência única e contemporânea que reflete sua 
vida de cozinheiro viajante. Especialista em cozinhas 
internacionais, Ohno nos presenteia com receitas 
saborosas da cozinha basca – sua especialidade – e 
asiática. O talento deste grande chef nos guia nesta 
viagem culinária para compartilhar uma deliciosa aventura 
do Oriente ao Ocidente.

ISBN 978 85 507 0064 9

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 6 4 9

ACADEMIA BARILLA
Os segredos revelados da gastronomia italiana 

24 x 35 cm | capa dura | sobrecapa | 304 págs.

DOCES TENTAÇÕES
120 obras-primas da confeitaria italiana

978 85 7683 796 1

Imagens do miolo

A ARTE DA COZINHA ITALIANA
978 85 7683 559 2

Uma viagem extraordinária pela cozinha clássica 
italiana na companhia de grandes chefs da renomada 
Academia Barilla. A cada receita, o leitor vai explorar 

um mosaico de tradições que constituem uma herança 
conjunta de inestimável valor histórico e cultural, 

transmitida de geração para geração. Uma verdadeira 
homenagem à arte de comer bem.

Com nível de dificuldade 
nas receitas

9 7 8 8 5 7 6 8 3 5 5 9 2

ISBN 9788576835592



81

G
astro

n
o

m
ia

80

G
as

tr
o

n
o

m
ia

COZINHA E ARTE

PEQUENOS GOURMETS

Receitas refinadas em edições de luxo.
Arte e alta gastronomia para os mais exigentes paladares

Comer bem se aprende cedo. Segredos para criar meninas  
e meninos bons de garfo

LEVE E SAUDÁVEL
A moderna cozinha vegetariana para o dia a dia 

Susann Probst & Yannic Schon

Tradução de Claudia Dornbusch 
19 x 23,5 cm | capa dura | 242 págs. | 978 85 507 0038 0

A alimentação saudável é mais prática e fácil do 
que se imagina. Alimentar-se bem é um exercício de 

autoconhecimento e a certeza de um investimento 
seguro em qualidade de vida. Por isso, os chefs Susann 

Probst e Yannic Schon elaboraram receitas voltadas para 
a consciência sobre a origem e a forma de preparo dos 

alimentos. Comer de forma equilibrada e variada é simples, 
rápido e está ao alcance de todos.  

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 3 8 0

ISBN 9788550700380

COZINHA A DOIS
Cozinhar, comer e amar 
Ryland Peters & Small

Tradução de Janaína Marcoantonio e Mariana Marcoantonio 
22 x 26 cm | capa dura | 208 págs. | 978 85 7683 794 7

Cozinha a dois traz receitas para serem apreciadas em dupla, 
com dicas de como preparar um charmoso café da manhã, um 
brunch, uma mesa de aperitivos, um almoço descontraído  
e até um jantar completo. Além disso, há dicas de cardápio de 
drinques e de como preparar bem o ambiente para receber 
os convidados – familiares e amigos – para um fim de semana 
alegre e descontraído.

CALIENTE
A verdadeira comida mexicana!
Felipe Fuentes Cruz & Ben Fordham

Tradução de Bia Nunes de Sousa 
19,5 x 24 cm | capa dura | 144 págs. | 978 85 7683 770 1

A comida mexicana é considerada uma das mais sofisticadas 
do mundo. Um verdadeiro diamante gastronômico. 
Neste livro, os amantes dos sabores do México vão ter 
a oportunidade de entrar em contato com a autêntica 
culinária de origem asteca, com receitas tradicionais  
e ousadas criações contemporâneas.  
Como dizem os mexicanos: ¡Buen provecho!

DELÍCIAS VINTAGE
Sessenta bolos e tortas que resistiram ao tempo
Victoria Glass

Tradução de Eni Rodrigues 
19,5 x 24 cm | capa dura | 144 págs. | 978 85 7683 771 8

Este livro convida você a redescobrir sabores delicados de 
receitas clássicas, como aquelas que só as avós sabiam fazer: 
biscoitos, brownies, bolos, doces clássicos e sobremesas. 
Delícias que transformarão os momentos mais simples em 
recordações eternas, com gosto de infância a cada página. 

FADAS NA COZINHA
Receitas divertidas para meninas

Pia Fendrik

Tradução de Mariana Marcoantonio 
24 x 28,5 cm | capa dura | espiral | 72 págs.  

 978 85 7683 702 2

Toda mamãe tem uma fada cozinheira em casa.  
Basta despertar os encantos gastronômicos dela. 

Receitas simples e deliciosas para fazer com as 
meninas e despertar seus talentos.

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 0 2 2

ISBN 9788576837022



83

G
astro

n
o

m
ia

82

G
as

tr
o

n
o

m
ia

PEQUENOS GOURMETS

O QUE TEM PRA HOJE, MAMÃE?
Jenny Carenco
Tradução de Marcela Vieira
978 85 7683 795 4

BEBÊ GOURMET
Jenny Carenco
Tradução de Eveline Bouteiller
978 85 7683 644 5

9 7 8 8 5 7 6 8 3 6 4 4 5

ISBN 9788576836445

Capa com proteção plástica

Imagens do miolo

PRESENTES DE DAR ÁGUA NA BOCA

EU QUE FIZ...

Receitas práticas e deliciosas acompanhadas por fantásticos acessórios 
16 x 24 cm | capa dura | 48 págs. (Livros)

Dicas de alimentação e receitas saudáveis para os bebês
19,5 x 24,5 cm | brochura | sobrecapa plástica | 192 págs.

Uma saborosa coleção com receitas práticas e fáceis para diferentes ocasiões. Cada caixa 
contém um lindo kit temático para servir e encantar os convidados

25 x 5 x 19,5 cm | cartonado (Box)
12 x 18,5 cm | capa dura | 48 págs. (Livros)

DONUTS
Com aplicador para decoração e 

guardanapos divertidos

978 85 7683 772 5

MACARONS
Com 1 separador de gemas  

e um saco de confeitar
978 85 7683 773 2

MINITORTAS
Com 4 forminhas  

de silicone
978 85 7683 774 9

APERITIVOS
Com 6 colheres para aperitivo

31,5 x 5,3 x 27,5 cm
cartonado (Box)

978 85 7683 704 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 0 4 6

ISBN 9788576837046

CUPCAKES
Com 2 minipanelas

30,8 x 8,7 x 26,8 cm
cartonado (Box)

978 85 7683 706 0

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 0 6 0

ISBN 9788576837060

MINIPANELAS
Com forminhas de cupcake

31,5 x 5,2 x 27,5 cm
cartonado (Box)

978 85 7683 707 7

9 7 8 8 5 7 6 8 3 7 0 7 7

ISBN 9788576837077



84

N
e

w
 A

d
u

lt

LEIS DA TENTAÇÃO (V.3)
Jay Crownover

Tradução de Cassandra Gutiérrez 
14 x 21 cm | brochura | 430 págs. | 978 85 507 0179 0

Avett é a clássica “filhinha de papai”. Sempre teve tudo o que quis. 
Mesmo assim, abandonou a faculdade e o emprego. E, como se 
não bastasse, ela se apaixonou pelo cara errado. A única coisa que 
restou à moça de cabelo rosa, enfim, foi o uniforme de presidiária. 
Em uma sala na penitenciária, Avett está frente a frente, pela 
primeira vez, com Quaid Jackson, um competente e charmoso 
advogado criminalista. Recém-divorciado, ele aceita o caso como 
um grande desafio. Mas precisa ser profissional o bastante para não 
ser convencido por sua cliente a afrouxar a gravata. 

PAIXÃO E LIBERDADE (V.2)
Jay Crownover

Tradução de Carolina Caires Coelho 
14 x 21 cm | brochura | 382 págs. | 978 85 507 0132 5

Sayer Cole é uma profissional muito bem-sucedida que deseja 
reencontrar seu meio-irmão Rowdy e reconstruir seus laços 
familiares. Ao se mudar para um novo lar em Denver, ela contrata 
os serviços de Zebulon Fuller, um verdadeiro bloco de músculos 
rústicos, para fazer uma boa reforma em sua casa. Mas, por trás de 
sua força física, há segredos do passado que irão transformar a vida 
de Zeb por inteiro.

ISBN 978 85 507 0132 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 3 2 5

AMOR APRISIONADO (V.1)
Jay Crownover

Tradução de Carolina Caires Coelho 
14 x 21 cm | brochura | 192 págs. | 978 85 507 0095 3

Dominic Voss é um policial dedicado, fragilizado pela dor causada 
por uma lesão. Ele espera que Orlando cure seu corpo, mas o que 
não percebe é que o médico também está vivendo uma verdadeira 
angústia interior com lembranças que não param de atormentá-lo. 
Ao entrar na clínica de Orlando, Dom talvez esteja diante de seu 
maior desafio: o de se encontrar.

ISBN 978 85 507 0095 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 9 5 3

ISBN 978 85 507 0179 0

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 7 9 0

SAINTS OF DENVER
A aguardada continuação da série best-seller Homens Marcados. A abertura de um novo 
estúdio de tatuagens trará o retorno de personagens queridos pelos fãs

85

N
e

w
 A

d
u

lt

N
O

V
ID

A
D

E

PRESO A VOCÊ (V.4)
Jay Crownover

Tradução de Lígia Azevedo 
14 x 21 cm | brochura | 388 págs. | 978 85 507 0224 7

Dixie Carmichael não quer mais nada além de ser “feliz para 
sempre”. Enquanto todos já encontraram o amor verdadeiro, ela 

ainda está à procura. Com seu coração de ouro, sempre está 
disposta a ajudar. Dash Churchill é calado, um ex-soldado cheio 

de marcas de batalhas e conflitos internos. Os dois trabalham no 
mesmo bar. Certo dia, Dash precisa de companhia pare resolver um 
assunto pessoal no Mississípi, sua cidade natal. E Dixie é a primeira 

pessoa que lhe veem à mente

SALVOS PELO PRAZER (V.5)
Jay Crownover

Tradução de Lígia Azevedo 
14 x 21 cm | brochura | 394 páginas | 978 85 507 0269 8

Hudson Wheeler é um cara legal. Todo mundo sabe isso, até mesmo 
sua ex-noiva, que o deixou no altar e foi embora com seu filho na 

barriga. Cansado, ele passa as noites embalado por uísque, carros 
e mulheres. Poppy não lembra a última vez em que confiou em 

um estranho. Depois de sofrer nas mãos de homens que juraram 
protegê-la, Poppy está determinada a se manter afastada de todos. 
Mas, quando conhece Wheeler, ela aos poucos percebe que ele é o 

único cara que pode consertá-la.

ISBN 978 85 507 0224 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 2 4 7

Jay Crownover
É autora best-seller da série Homens Marcados e agora nos 

brinda com sua nova série, Saints of Denver. Jay sempre foi 
apaixonada por música e sonhava em ser uma rock star, mas 

como não tinha nenhuma aptidão para cantar ou tocar algum 
instrumento, ela se contentou em escrever histórias que 

despertam muitas sensações nos leitores. Mora no Colorado 
(EUA) com três cachorros.

©
 J

ay
 C

ro
w

no
ve

r



87

G
astro

n
o

m
ia

86

G
as

tr
o

n
o

m
ia

8786

N
e

w
 A

d
u

ltN
e

w
 A

d
u

lt

A série erótica best-seller do  New York Times e do USA Today.
“Ela arqueou o corpo inteiro para fora da cama e passou as mãos na minha cabeça com 
mais desespero, e eu nunca tinha provado nada tão doce.” Rome, em Armas da sedução

HOMENS MARCADOS

NA SUA PELE (V.1)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 328 págs.  
978 85 7683 812 8

9 7 8 8 5 7 6 8 3 8 1 2 8

ISBN 9788576838128

ARMAS DA SEDUÇÃO (V.3)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 304 págs. 
 978 85 7683 918 7

NOTAS QUENTES (V.2)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 312 págs. 
978 85 7683 900 2

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 0 0 2

ISBN 9788576839002

 

CHAMAS DO 
PASSADO (V.4)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 300 págs. 
978 85 7683 981 1

DESEJOS DO DESTINO
(V.5)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 324 págs. 
978 85 507 0026 7

RISCOS DA PAIXÃO (V.6)
Jay Crownover
Tradução de Cassandra Gutiérrez 
16 x 23 cm | brochura | 288 págs. 
978 85 507 0052 6

9 7 8 8 5 7 6 8 3 9 8 1 1

ISBN 9788576839811

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 2 6 7

ISBN 9788550700267

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 5 2 6

ISBN 9788550700526

A nova sensação erótica, com mais de 6 milhões de leituras no Wattpad!
A LUTA PELA LIBERDADE

A LUTA PELA LIBERDADE (V.1)
Kirsty Moseley

Tradução de Lavínia Fávero 
16 x 23 cm | brochura | 448 págs. | 978 85 507 0065 6

Jamie Cole é um assassino que acaba de deixar o 
reformatório juvenil. Ellie Pierce é uma líder de torcida 

perfeita que acaba de sair de um longo relacionamento. 
Quando eles se conhecem em uma boate, a atração é 

instantânea. Jamie quer aquela garota ao seu lado, mas 
fugir do passado criminoso pode ser impossível. Será que 

esse amor será forte o bastante para libertá-lo?

VALE A PENA LUTAR (V.2) 
Kirsty Moseley

Tradução de Lavínia Fávero 
16 x 23 cm | brochura | 376 págs. | 978 85 507 0154 7

O amor entre Jamie Cole e Ellie Pearce parecia ter 
chegado ao fim. Uma decisão nada fácil, mas necessária. 

Ela engoliu sua dor e tentou refazer a vida em outro lugar 
e seguir em frente. Jamie, por sua vez, chegou ao fundo 
do poço, conhecendo a dor de uma grande perda. Será 

que eles conseguirão juntar os pedaços de seus passados 
dolorosos e seus corações partidos e se tornarem 

novamente inteiros um para o outro?

Kirsty Moseley
É uma leitora apaixonada desde menina, devorando 

livros durante a noite e sofrendo para ficar acordada 
na escola no dia seguinte. Sempre teve facilidade para 

escrever e, quando descobriu o Wattpad, finalmente 
criou coragem para publicar uma de suas histórias. Vive 

em Norfolk,Inglaterra, com o marido e o filho.

©
 T

ris
h 

Th
o

m
p

so
n

ISBN 978 85 507 0154 7

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 5 4 7

ISBN: 978 85 507 0065 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 0 6 5 6



N
e

w
 A

d
u

lt

88

Uma saga épica de fantasia medieval com ricos detalhes históricos, intrigas  
palacianas e uma brilhante mistura de jogos de poder e sedução

PRÍNCIPE CATIVO

O ESCRAVO (V.1)
C.S. Pacat

Tradução de Edmundo Barreiros 
14 x 21 cm | brochura | 320 págs. | 978 85 507 0123 3

Damen é um herói para o seu povo e o legítimo herdeiro do 
trono de Akielos. Mas, quando seu meio-irmão toma o poder, 
ele é capturado, despojado de sua identidade e vendido como 
escravo para o manipulador príncipe de uma nação inimiga. 
E, como nos meios políticos nada é como parece ser, Damen 
será obrigado a estar ao lado do príncipe Laurent, ainda que o 
odeie mais do que a qualquer outra pessoa.

O GUERREIRO (V. 2)
C.S. Pacat

Tradução de Edmundo Barreiros 
14 x 21 cm | brochura | 400 págs. | 978 85 507 0161 5  

As intrigas políticas entre os reinos de Vere e Akielos 
continuam intensas, e as marcas do passado ainda perseguem 
Damen, que é obrigado a manter sua verdadeira identidade 
em segredo. Laurent tem agora 20 anos e está bem próximo 
de reivindicar o trono. Mas seu tio, o regente de Vere, não 
tem intenção de renunciar ao poder. Damen e Laurent, 
herdeiros legítimos de seus reinos, precisarão unir forças.

O REI (V. 3)
C.S. Pacat

Tradução de Edmundo Barreiros 
14 x 21 cm | brochura | 384 págs. | 978 85 507 0257 5  

Damianos de Akielos teve sua identidade revelada. Ele é 
o homem que seu mestre, o Príncipe Laurent, jurou matar. 
Na iminência do aguardado acerto de contas, o futuro dos 
dois reinos está por um fio. Ao sul, as forças de Kastor estão 
se reunindo. Ao norte, os exércitos do Regente estão se 
mobilizando para a guerra. A única esperança de Damen 
reclamar seu trono é lutar ao lado de Laurent contra os 
usurpadores em uma aliança improvável.

ISBN 978 85 507 0161 5

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 6 1 5

ISBN: 978 85 507 0123 3

9 7 8 8 5 5 0 7 0 1 2 3 3

89

N
e

w
 A

d
u

lt

AS GAROTAS SPRING 
Anna Todd

Tradução de Edmundo Barreiros 
16 x 23 cm | brochura | 412 págs | 978 85 507 0205 6

Em uma família aparentemente perfeita de Nova 
Orleans, nos Estados Unidos, vivem quatro garotas: 

Meg, Jo, Beth e Amy. Por mais que cada uma delas 
tenha características diferentes e bem definidas, o 
fato de serem filhas de um pai militar, combatente 

no Iraque, e de uma mãe desgastada por suas 
responsabilidades familiares, tornam seus medos 

muito semelhantes. Com muito romance e drama, Anna 
Todd, autora best-seller do New York Times revisita o 

clássico de Louisa May Alcott, Mulherzinhas, com uma 
linguagem moderna para os leitores do século 21. 

Anna Todd
Nasceu em Dayton, Ohio, Estados Unidos, onde ainda muito 

jovem descobriu seu amor pela literatura. Começou sua carreira 
na plataforma Wattpad, em 2013, com a publicação de After, 

que logo se tornou um grande sucesso com mais de 1,5 bilhão 
de acessos. A edição impressa, em 2014, estabeleceu de fato 

sua carreira como autora. Traduzida para mais de 30 idiomas, ela 
se tornou uma autora best-seller mundial.

“Um romance agradável que explora os laços familiares, 

o primeiro amor e as angústias adolescentes. ”
Publishers Weekly

“O maior fenômeno literário da sua geração. ”
Cosmopolitan

Uma história de amor entre quatro irmãs. Uma releitura moderna do clássico 
Mulherzinhas pelas mãos de Anna Todd, fenômeno literário mundial

AS GAROTAS SPRING

©
 D

iv
ul

g
aç

ão

ISBN 978 85 507 0205 6

9 7 8 8 5 5 0 7 0 2 0 5 6

N
O

V
ID

A
D

E



N
O

V
ID

A
D

E

D
is

p
la

ys

90

DISPLAY PENSO  
EM VOCÊ
15 exemplares
17 x 31,5 x 15 cm

DISPLAY ALTO ASTRAL 
72 exemplares
51 x 27 x 26 cm

DISPLAYS

DISPLAY SUPERPAI!
15 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY SUPERMÃE!
15 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY 100 COISAS 
PARA FAZER A DOIS
10 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY SNOOPY
40 exemplares
26,5 x 26,5 x 21,5 cm

91

D
isp

lays

DISPLAY VOCÊ É IRRESTÍVEL!
15 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY ASAS DA PAIXÃO
15 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY SER SUA AMIGA 
É INCRÍVEL!

15 exemplares
16,5 x 26,5 x 15 cm

DISPLAY SNOOPY INSPIRAÇÕES PARA A VIDA
40 exemplares
tamanho: 48 x 21 x 10,5 cm

DISPLAY AMAR É…
5 exemplares de cada
tamanho: 48 x 19,8 x 10,5 cm

DISPLAY COM AMOR PARA 
MEU PAI!
15 exemplares
17,5 x 29 x 15 cm

DISPLAY SNOOPY
RECORTADOS

40 exemplares
18,5 x 32,5 x 11 cm

DISPLAY VOCÊ, MEU 
PRESENTE DE NATAL!

15 exemplares
19 x 11 x 33 cm

DISPLAY TE AMO
PRA SEMPRE

15 exemplares
17,5 x 29 x 15 cm

DISPLAY COM AMOR 
PARA MINHA MÃE!

15 exemplares
17,5 x 29 x 15 cm

DISPLAY VOCÊ ME
DA SORTE

15 exemplares
17,5 x 24 x 14,5 cm

DISPLAY NÃO
SE ESTRESSE!

15 exemplares
17,5 x 24 x 14,5 cm



92

D
is

p
la

ys

93

R
e

p
re

se
n

tan
te

s

DISPLAY MEDALHAS
16 exemplares
altura: 55 cm  
base 22,5 cm

DISPLAY MINI MIKIS
15 exemplares

altura: 45 cm  
base: 30 cm

DISPLAY MÉDIO LARGO
100 exemplares
altura: 185 cm
base: 50 x 50 cm

DISPLAY PARA 
MINILIVROS

80 exemplares
altura: 44 cm

base: 35 x 35 cm

REPRESENTANTES

BAHIA
Representante: Parole Com de Livros

Contato: Jorge Cerqueira
Fones: (71) 3277-8615 | (71) 3277-8613 | E-mail: atacado@livrariamulticampi.com.br

GOIÁS, DISTRITO FEDERAL E TOCANTINS
Representante: Milton Cercena

Contato: Milton Cercena
Fones: (61) 98341-2220 | (62) 3086-3621 | E-mail: milton.cercena@terra.com.br

				  
MINAS GERAIS

Representante: DNT
Contato: Daniel Travisani

Fones: (31) 3466-1684 | E-mail: dntrepresentacoes@gmail.com

PERNAMBUCO, PARAÍBA, RIO GRANDE DO NORTE E ALAGOAS
Representante: Jessé de Lima

Contato: Jessé de Lima
Fones: (81) 99948-1216 | E-mail: jessedelimarepresentacoes@gmail.com

PIAUÍ, PARÁ, CEARÁ E MARANHÃO
Representante: Carlos Tonelli

Contato: Carlos Tonelli
Fones: (86) 99827-7290 | E-mail: tonellirepresentacao@hotmail.com

RIO GRANDE DO SUL
Representante: Elbio Ferreira

Contato: Elbio Ferreira
Fones: (51) 9683-4474 | (51) 3224-6779 | E-mail: ferreiraeg@yahoo.com.br

RIO DE JANEIRO
Representante: Mosaico Literário

Contato: Angela Lora
Fones: (21) 2255-3673 | (21) 2547-3600 | E-mail: angela@mosaicoliterario.com.br

SANTA CATARINA
Representante: RZM

Contato: Zenaide Schardosim
Fones: (48) 9663-9150 | (48) 9177-1790 | E-mail: rzmlivros@gmail.com

SÃO PAULO
Representante: Celita Cofino

Contato: Celita Cofino
Fones: (11) 99620-9720 | E-mail: celitacc@uol.com.br



ÍNDICE DE TÍTULOSÍNDICE DE TÍTULOS

0-9

1.000 curiosidades olímpicas 44

10 razões para te amar 63

10 vezes te amo, mamãe 63

10 vezes te amo, papai 63

100 coisas para fazer a dois 56

100 formas de dizer te amo 56

40 semanas 69

A

Álbum da minha primeira 
comunhão, O 67

Ai, tá doendo! Pequeno Filósofo 39

Álbum do meu batismo, O 67

Amar é... estar juntos! 66

Amar é... infinito! 66

Amar é... nós dois! 66

Amar é... o primeiro beijo! 66

Amar é... para sempre! 66

Amar é... para todas as horas! 66

Amar é... sem fronteiras! 66

Amar é... um abraço imenso! 66

Amigos imaginários, Os 38

Amizade – Frases cativantes de

Antoine de Saint-Exupéry 59

Amo você, mãe 61

Amor – Frases cativantes de Antoine  
de Saint-Exupéry 59

Amor aprisionado 84

Animágicos 41

Animais: Meu primeiro livro de

desenhos 14

Animal mais feroz, O 31

Aperitivos – Presentes de dar água na boca 83

Aquário: o signo curioso 55

Áries: o signo energético 55

Armas da sedução 86

Arte da cozinha italiana, A 79

Asas da paixão 56

Astrologia de nós dois, A 54

Astronautas – Coleção Cadê? 18

B

Balbúrdia 32

Banho do Caco, O 10

Bebê gourmet 82

Belo lugar, Um 34

Boa noite, Caco 10

Boa noite, Planeta 29

Box Diário de um Banana 10 Vols. 49

Branca de Neve – Clássicos animados 16

Brinca comigo... Snoopy! 20

C

Cachinhos dourados – Clássicos animados 16

Caco está com fome 10

Caderno de mandalas 3+ anos 74

Caderno de mandalas 4+ anos 74

Caderno de mandalas 5+ anos 74

Caliente 80

Câncer: o signo sensível 55

Capricórnio: o signo descolado 55

Caubóis – Coleção Cadê? 18

Chamas do passado 86

Chapeuzinho vermelho – Clássicos animados 16

Chapeuzinho vermelho 27

Charlie Brown – Recortados 21

Cinderela – Clássicos animados 17

Com amor para meu pai 62

Com amor para minha mãe 62

Com todo o meu amor, pra você 61

Como apavorar as aranhas? 42

Diário de um banana 4 Dias de cão 48

Diário de um banana 5 A verdade nua e crua 48

Diário de um banana 6 Casa dos horrores 48

Diário de um banana 7 Segurando vela 48

Diário de um banana 8 Maré de azar 48

Diário de um Banana 9 Caindo na estrada 49

Diário de um Banana 10 Bons tempos 49

Diário de um Banana 11 Vai ou racha 49

Diário de um Banana 12 Apertem os cintos 49

Diário de um Banana 13 Batalha neval 49

Diário de um Banana 14 Quebra tudo 47

Diário de um banana Faça você mesmo 49

Dinossauros: Meu primeiro livro de desenhos 14

Diploma para a melhor amiga 60

Diploma para o melhor avô 60

Diploma para o melhor pai 60

Doces tentações 79

Donuts – Eu que fiz 83

E

É de verdade ou não é? – Pequeno Filósofo 39

É hora de dormir, pinguinzinho 10

Encontro com as letras 33

Era uma vez na cozinha 78

Esconde-esconde 36

Escorpião: o signo profundo 55

Escreva e escreva de novo: Letras 14

Escreva e escreva de novo: Números 14

Escrito e desenhado por Enriqueta 29

Espaço, O 34

Está na mesa, carneirinho 10

Estatutos do homem, Os 63

Estrelas negras, As 50

Eu e o meu medo 28

Eu sou uma garota rebelde 25

Eu quero a moto vermelha! – Pequeno Filósofo 39

Como apavorar as bruxas? 42

Como apavorar os dinossauros? 42

Como apavorar os dragões? 42

Como apavorar os fantasmas? 42

Como apavorar os monstros? 42

Como apavorar os pesadelos? 42

Como apavorar os piratas? 42

Como apavorar os vampiros? 42

Como apavorar os zumbis? 42

Cozinha a dois 80

Criança única, Uma 32

Cupcakes – Presentes de dar água na boca 83

D

Danças do mundo 23

De mar a mar 78

Delícias vintage 80

Descobrindo os animais do mundo 11

Descobrindo os dinossauros 11

Desejo a você um feliz aniversário 61

Desejos do destino 86

Desenhe sua boneca brasileira 22

Desenhe sua boneca britânica 22

Desenhe sua boneca francesa 22

Desenhe sua boneca grega 22

Desenhe sua boneca indiana 22

Desenhe sua boneca inuíte 22

Desenhe sua boneca italiana 22

Desenhe sua boneca marroquina 22

Desenhe sua boneca russa 22

Desenhe sua boneca tahitiana 22

Deu zebra 37

Diário da minha gravidez, O 68

Diário de Rowley: um garoto supimpa 46

Diário de um banana 1 48

Diário de um banana 2Rodrick é o cara 48

Diário de um banana 3 A gota d’água 48

94 95

Ín
d

ice
 d

e
 títu

lo
sR

e
p

re
se

n
ta

n
te

s



F

Fadas – Coleção Cadê? 18

Fadas na cozinha 181

Fala comigo, gatinha! Pequeno Filósofo 39

Faunativa 44

Felicidade – Frases cativantes de 
Antoine de Saint-Exupéry 59

G

Garotas Spring, As 89

Gato de botas – Clássicos animados, O 16

Gêmeos: o signo entusiasmado 70

Gigantes, cuidado! 38

Gosto de você 36

Grande dicionário de monstros 43

Grande livro do Zack, O 38

Grande mergulho, O 41

Grandes mulheres que fizeram história 26

Grandes mulheres que mudaram o mundo 26

Grandes mulheres que mudaram o mundo – Livro 
de atividades 26

Guerra de Tito e Pepita, A 33

H

Histórias de ninar para garotas rebeldes 24, 58

Histórias de ninar para garotas rebeldes 2 24, 58

Hoje me sinto 32

Homem mais rico do mundo, O 7

I

Imagine 31

Isto é meu! – Pequeno Filósofo 39

J

João e Maria – Clássicos animados 17

L

La Huella 78

Ladrões de planeta 50

Le petit – O livro do bebê 69

Leão: o signo autoconfiante 55

Leis da tentação 84

Leve 30

Leve e saudável 81

Libra: o signo diplomático 55

Lição de pesca 37

Linus – Recortados 21

Livro da selva selvagem, O 41

Livro das mentiras, O 44

Livro do medo, O 38

Livro dos vilões, O 44

Luta pela liberdade, A 87

M

Macarons – Eu que fiz 83

Mãe, fique sempre comigo 61

Mãe, para sempre em meu

coração 62

Mãe, sublime amor 62

Mandalas art nouveau 73

Mandalas astecas 73

Mandalas da Índia 73

Mandalas de Al-Andaluz 73

Mandalas de arte japonesa 73

Mandalas de bolso 1 72

Mandalas de bolso 2 72

Mandalas de bolso 3 72

Mandalas de bolso 4 72

Mandalas de bolso 5 72

Minha maleta de artista: Bailarinas 15

Minha maleta de artista: Filhotes 15

Minha maleta de artista: Máscaras

de princesas 15

Minha maleta de artista: Pintando

com areia colorida 15

Minha maleta de artista: Pintura a dedo 15

Minha maleta de artista: Princesas 15

Minha vida com... Snoopy 21

Minipanelas – Presentes de dar

água na boca 83

Minitortas – Eu que fiz 83

Mitologia das flores 38

Mococo 37

Money Mindfulness: como ganhar, guardar e 
multiplicar seu dinheiro 7

N

Na sua pele 86

Não se estresse 56

Não, não fui eu! – Pequeno Filósofo 39

Noivas do mundo 22

Notas quentes 86

O

O que tem pra hoje, mamãe? 82

O que é a morte? – Pequeno Filósofo 39

O que existe em você 38

Obrigada, mãe 63

P

Pai, você é tudo para mim 62

Paixão e liberdade 84

Papai ao meu lado 57

Para meu grande amor 62

Mandalas de bolso 6 72

Mandalas de bolso 7 72

Mandalas de bolso 8 72

Mandalas de bolso 9 72

Mandalas de bolso 10 72

Mandalas de bolso 11 72

Mandalas de bolso 12 72

Mandalas de bolso 13 72

Mandalas de bolso 14 72

Mandalas de circo 74

Mandalas de princesas 74

Mandalas de viagem 75

Mandalas do coração 74

Mandalas do Tibet 73

Mandalas hindus 73

Mandalas mágicas 1 75

Mandalas mágicas 2 75

Mandalas modernistas 73

Mandalas para as mães 75

Mandalas para crianças 74

Manual para sonhar 40

Mãos à obra: Aeroporto 13

Mãos à obra: Bombeiros 13

Maria Antonieta e o gnomo 45

Menina que parou o trânsito, A 30

Meu dadinho de prosa: Boa noite! 12

Meu dadinho de prosa: Vrum vrum! 12

Meu livro de bichos extraordinários 43

Meu livro de formas: Dinos 14

Meu livro de formas: Na selva 14

Meu livro de formas: No espaço 14

Meu livro de formas: No oceano 14

Meu pai é o melhor 60

Meu pai era um cara legal 31

Maravilhas que você vai ser, As 33

Meu pai, meu herói! 57

Minha mãe é a melhor 60

Minha maleta de artista: Animais 15

ÍNDICE DE TÍTULOSÍNDICE DE TÍTULOS

96 97

Ín
d

ice
 d

e
 títu

lo
sÍn

d
ic

e
 d

e
 t

ít
u

lo
s



Para meu superpai! 56

Para meu supervô! 56

Para meus netos com amor 61

Para minha amiga 63

Para minha filha que cresceu 61

Para minha supermãe! 56

Para minha supervó! 56

Para o amor da minha vida 60

Parabéns para você 56

Passa lá em casa 35

Patrulha Canina: o incrível mundo 
da Patrulha Canina 20

Patrulha Canina: uma missão tripla 20

Peixes: o signo romântico 55

Peixinho e o oceano, O 19

Penso em você 57

Pequena Sereia – Clássicos

animados, A 17

Pequeno Polegar – Clássicos

animados, O 16

Peter Pan – Clássicos animados 17

Pinóquio – Clássicos animados 16

Piratas – Coleção Cadê? 18

Por nossa amizade 57

Presente de um poeta 63

Presente para minha avó, Um 61

Presente para minha filha, Um 61

Presente para minha irmã, Um 61

Presente para minha mãe, Um 61

Preso a você 85

Princesas – Coleção Cadê? 18

Princesas: Meu primeiro livro de desenhos 14

Princesas usam calças 27

Príncipe Cativo: O escravo 88

Príncipe Cativo: O guerreiro 88

Príncipe Cativo: O rei 88

Procura-se! Carlinhos Coelho, o

ladrão de livros 37

Q

Quase 1.000 absurdos 44

Quase 1.000 dados nojentos 44

Quico, o mico nanico, pesomosquito 37

R

Rangolis da Índia 73

Rangolis mágicos 73

Rapunzel 27

Riscos da paixão 86

Roda-roda – Meu avião 13

Roda-roda – Meu carro de bombeiro 13

Roda-roda – Meu trator 13

Roda-roda – Minha escavadeira 13

S

Sábados são como um balão vermelho, Os 29

Sagitário: o signo determinado 55

Salvos pelo prazer 85

Senhor coruja e a floresta 19

Ser sua amiga é incrível! 56

Snoopy – Recortados 21

Snoopy: A alegria está... nos

pequenos momentos 64

Snoopy: A amizade é uma grande festa 65

Snoopy: A filosofia de Snoopy 65

Snoopy: A sabedoria de Charlie Brown 65

Snoopy: A vida segundo Linus 65

Snoopy: A amizade é... para sempre 64

Snoopy: Amor é... um presente especial 64

Snoopy: Confiança é... contar com você 64

Snoopy: Felicidade é... um abraço apertado 64

V

Vale a pena lutar 87

Valores de ouro 40

Vamos pintar mandalas? 74

Vestidos de Akiko, Os 22

Vestidos de Amy, Os 22

Vestidos de Anouk, Os 22

Vestidos de Aponi, Os 22

Vestidos de Ashna, Os 22

Vestidos de Emma, Os 22

Vestidos de Inês, Os 22

Vestidos de Kate, Os 22

Vestidos de Lena, Os 22

Vestidos de Louna, Os 22

Vestidos de Mohea, Os 22

Vestidos do Mundo, Os 22

Viagem, A 28

Vida de... Piratas! 20

Vida de... Sereias! 20

Virgem: o signo otimista 55

Você é irresistível 56

Você me dá sorte 56

Você, meu presente de Natal! 57

Vovô Mandela 31

Vozes da saudade 63

W

Woodstock – Recortados 219

Snoopy: Feliz natal para você! 65

Snoopy: Melhores amigos... compartilham 64

Snoiopy: Meu doce amor 65

Snoopy: Meu livro divertido 21

Snoopy: Meu livro gigante de brincadeiras 21

Snoopy: O mundo segundo Lucy 65

Snoopy: O primeiro ano do meu bebê 68

Snoopy: O verdadeiro amor... é você 68

Snoopy: Sabedoria é... achar o seu lugar 
no mundo 64

Sociedade do treze, A 50

Sopa 36

Sou eu! 36

Superlivro de atividades apavorantes 
e monstruosas 43

T

Te amo 63

Te amo para sempre 62

Tesouro do meu bebê – Capa laranja 68

Tesouro do meu bebê – Capa verde 68

Tesouros do Nilo 73

Tio Flores 30

Touro: o signo apreciador 55

Três porquinhos – Clássicos

animados, Os 16

Tudo sobre meu cachorrinho 12

Tudo sobre minha bailarina 12

Tudo sobre minha corujinha 12

Tudo sobre minha pequena sereia 12

U

Última criatura humana, A 51

 
 
 

ÍNDICE DE TÍTULOSÍNDICE DE TÍTULOS

98 99

Ín
d

ice
 d

e
 títu

lo
sÍn

d
ic

e
 d

e
 t

ít
u

lo
s


